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Prezado Senhor:

ANTONELY DE CASSIO ALVES DE CARVALHO
PREFEITO MUNICIPAL itm_02 [, O [Jo3d)
Prefeitura Municipal de Ibaiti/PR e e e
Rua Vereador José de Moura Bueno, n° 23, Praca dos Trés Poderes - Centro

CEP 84.900-000

Ibaiti - Parana

Assunto: “Solicitacao de Abertura de Procedimento Licitatério para a compra
de persianas para a Casa de Passagem, CAJI e Projeto Pia”

Prezado Senhor:

Estamos encaminhando por meio deste memorando a solicitagdo de
abertura de procedimento licitatério para a compra de persianas, nos termos
da legislagdo em vigor, para a Unidade de Acolhimento Institucional - Casa
de Passagem Vereador Geraldo Sales Vieira, CAJI (Centro de Atendimento
da Juventude de Ibaiti) e Projeto Pia a serem adquiridos conforme descrigéo
das cotagcdes de prego em anexo, e 0o pagamento podera ser efetuado com
as seguintes fontes:

1- Unidade de Acolhimento Institucional - Casa de Passagem Vereador
Geraldo Sales Vieira:

- FEAS - PPAS IV, Banco do Brasil: Agéncia n® 0602-5, Conta Corrente n°
42.342-4.

Rua Dr Francisco de Oliveira, n° 700, Centro - Ibaiti/PR - CEP: 84.900-000
Telefones: (043) 3546-6213
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"1 SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL 8
IBAITI - PARANA

IBAITI

PREFEITURA MUNICIPAL
Secretaria de
Assisténcia Social

JUSTIFICATIVA DO MEMORANDO INTERNO N° 011/2021

Descrigédo: “Solicitagdo de Abertura de Procedimento Licitatério para a compra de
persianas para a Casa de Passagem, CAJI e Projeto Pia do Municipio de Ibaiti,

Estado do Parana.”

Justificativa: A presente solicitagdo se faz necessaria tendo em vista que as
unidades de atendimento estdo sem persianas e necessitamos da instalagdo
visando a melhoria da qualidade dos servigos e seguranga, conforme orgamentos
em anexo, e tem carater de urgéncia devido as unidades realizar ag6es prioritarias
na area da assisténcia social do Municipio de Ibaiti, Estado do Parana. O
pagamento podera ser efetuado com recurso financeiro referente aos Blocos de:
1- Unidade de Acolhimento Institucional - Casa de Passagem Vereador Geraldo
Sales Vieira; - FEAS - PPAS IV, Banco do Brasil: Agéncia n° 0602-5, Conta
Corrente n° 42.342-4
2- CAJI (Centro de Atendimento da Juventude de Ibaiti) e Projeto Pia: - BLOCO DE
PROTEGCAO SOCIAL BASICA — SCFV, Banco do Brasil: Agéncia n® 0602-5, conta
corrente n° 41707-6.

A presente solicitagdo tem carater de urgéncia devido as duas unidades

realizar agbes prioritarias na area da assisténcia social.

Atenciosamente,

Ibaiti, 03 de fevereiro de 2021.

0P

MARCIA ANDREIA PEREIRA LEMES
Secretaria Municipal de Assisténcia Social do Municipio de Ibaiti/PR

Rua Dr Francisco de Oliveira, n° 700, Centro - Ibaiti/PR - CEP: 84.900-000
Telefones: (043) 3546-6213
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IBAITI

PREFEITURA MUNICIPAL
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Assisténcia Social

2- CAJI (Centro de Atendimento da Juventude de Ibaiti) e Projeto Pia:

- BLOCO DE PROTECAO SOCIAL BASICA — SCFV, Banco do Brasil: Agéncia n°
0602-5, conta corrente n°® 41707-6.

Atenciosamente,
Ibaiti, 03 de fevereiro de 2021.

MARCIA ANDREIA PEREIRA LEMES
Secretaria Municipal de Assisténcia Social do Municipio de Ibaiti/PR

Rua Dr Francisco de Oliveira, n° 700, Centro - Ibaiti/PR - CEP: 84.900-000
Telefones: (043) 3546-6213



Municipio de Ibaiti
Solicitagao 116/2021

Pagina1
Solicitagao
Namero Tipo Emtidoem Quantidade de itens
116 Aquisicdo de Material 02/03/2021 15
Solicitante Processo Gerado
Cdadigo Nome Nuamero
60793-2 MARCIA ANDREIA PEREIRA LEMES 0/2021
Local
Codigo Nore
19 MANUTENCAQ DA SECRETARIA DE ASSISTENCIA SOCIAL
Orgdio Pagamento
None Forma
10  SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL Até 30 dias apés apr
Mrega
! Frazo
Leterminado pelo solicitante 10 Dias
Descrigdo:
ANITRATACAO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA REALIZAR A AQUISICAQ E INSTALACAQ DE PERSIANAS, PARA A
.IDADE DE ACOLHIMENTO INSTITUCIONAL CASA DE PASSAGEM VEREADOR GERALDO SALES VIEIRA, CAJI (CENTRO
DE ATENDIMENTO DA JUVENTUDE DE IBAITI) E O PROJETO PIA.
Justificativa:
A PRESENTE SOLICITACAC SE FAZ NECESSARIA TENDO EM VISTA QUE A UNIDADE DE ACOLHIMENTO INSTITUCIONAL -
CASA DE PASSAGEM VEREADOR GERALDQ SALES VIEIRA, CAJI (CENTRO DE ATENDIMENTO DA JUVENTUDE DE IBAITI)
E O PROJETC PIA ESTAO SEM PERSIANAS E NECESSITAM DA INSTALAGAO VISANDO A MELHORIA DA QUALIDADE DOS
SERVICOS E SEGURANCA.
Lole
001 CAJI
Codigo Nome Unidade Quantidade Unitario Valor
037109 PERSIANA VERTICAL 90MM UND 5,00 297.00 1.485,00
TNT NUANCE GISELE SEM SANEFA E INSTALADA.
2.200 x 1.500
037109 PERSIANA VERTICAL 90MM UND 1,00 415,80 415,80
TNT NUANCE GISELE SEM SANEFA E INSTALADA.
—_— 2.200 x 2.100
TOTAL 1.900,80
Lote
002 PROJETO PIA
L 9o Nome Unidade Quantidade Unitéario Valor
037109 PERSIANA VERTICAL 90MM UND 12,00 135,00 1.620,00
TNT NUANCE GISELE SEM SANEFA E INSTALADA.
1.000 X 1.500
037109 PERSIANA VERTICAL 90MM UND 1,00 236,25 236,25
TNT NUANCE GISELE SEM SANEFA E INSTALADA
1.750 X 1500
037109 PERSIANA VERTICAL 90MM UND 1,00 238,95 238,95
TNT NUANCE GISELE SEM SANEFA E INSTALADA.
1.770 X 1.500
037108 PERSIANA VERTICAL S0MM UND 2,00 240,30 480,60
TNT NUANCE GISELE SEM SANEFA E INSTALADA.
1.780 X 1.500
037109 PERSIANA VERTICAL 90MM UND 1,00 249,75 249,75
TNT NUANCE GISELE SEM SANEFA E INSTALADA.
1.850 X 1.500
037109 PERSIANA VERTICAL 90MM UND 1,00 263,25 263,25
TNT NUANCE GISELE SEM SANEFA E INSTALADA.
1.950 X 1.500
037109 PERSIANA VERTICAL 90MM UND 2,00 270,00 540,00
TNT NUANCE GISELE SEM SANEFA E INSTALADA.
2.000 X 1.500
037109 PERSIANA VERTICAL 90MM UND 1,00 546,84 546,84

TNTNUANCE GISELE SEM SANEFA E INSTALADA

Emitido por. BRUNO OTAVIO DOS SANTOS MACHADO RODRIGUES, na versao 5526 s

02/03/2021 13.51:50




Municipio de Ibaiti
Solicitagao 116/2021

2.480 X 2.450
037109 PERSIANA VERTICAL 90MM UND 1,00 705,60 705,60
TNT NUANCE GISELE SEM SANEFA E INSTALADA.
3.200 X 2.450
037109 PERSIANA VERTICAL 90MM UND 1,00 1.036,80 1.036,80
TNT NUANCE GISELE SEM SANEFA E INSTALADA.
4.800 X 2.400
037109 PERSIANA VERTICAL 90MM UND 1,00 1.058,40 1.058,40
TNT NUANCE GISELE SEM SANEFA E INSTALADA.
4.900 X 2.400
TOTAL 6.976,44
Lote
"3 CASA DE PASSAGEM
Codigo Nome Unidade Quantidade Unitario Valor
037110 PERSIANA VERTICAL 90MM UND 7,00 400,74 2.805,18
_— TNT NUANCE GISELE COM SANEFA DE ALUMINIO E INSTALADA.
2.200 X 1.500
037110 PERSIANA VERTICAL 90MM UND 1,00 543,00 543,00
TNT NUANCE GISELE COM SANEFA DE ALUMINIO E INSTALADA.
2.200 X 2.250
TOTAL 3.348,18
TOTAL GERAL 12.225,42
)
MARCIA ANDREIA PEREIRA LEMES
Salicitante
—
~—

Emitido por: BRUNO OTAVIO DOS SANTOS MACHADO RODRIGUES, na verséo. 5526 s 02/03/2021 13:51:50




SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAGAO — SEMAD

Departamento de Licitagdo e Contratos

s Ibaiti — Parana

PREFEITURA MUNICIPAL

TERMO DE REFERENCIA

1. - OBJETO

CONTRATACAO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA REALIZAR A AQUISICAO E INSTALAGAO
DE PERSIANAS, PARA A UNIDADE DE ACOLHIMENTO INSTITUCIONAL - CASA DE PASSAGEM
VEREADOR GERALDO SALES VIEIRA, CAJI (CENTRO DE ATENDIMENTO DA JUVENTUDE DE
IBAITI) E O PROJETO PIA

2. - JUSTIFICATIVA

A PRESENTE SOLICITACAO SE FAZ NECESSARIA TENDO EM VISTA QUE A UNIDADE DE
ACOLHIMENTO INSTITUCIONAL — CASA DE PASSAGEM VEREADOR GERALDO SALES VIEIRA,
CAJI (CENTRO DE ATENDIMENTO DA JUVENTUDE DE IBAITI) E O PROJETO PIA ESTAO SEM
PERSIANAS E NECESSITAM DA INSTALACAO VISANDO A MELHORIA DA QUALIDADE DOS
SERVICOS E SEGURANCA.

3. - QUANTITATIVO / ESPECIFICAGOES / VALORES REFERENCIAIS

3.1. - No quantitativo e especifica¢cdes abaixo descritos.

Lote: 1 - CAJI

ltem |Coédigodo |Nome do produto/servico Quant{Unid. |Preco Preco
produto/servi . |maximo |maximo total
co s ! _

1 37109 PERSIANA VERTICAL 90MM TNT |5,00 |UND |297,00 1.485,00

NUANCE GISELE SEM SANEFA
E INSTALADA. 2.200 x 1.500
2 37109 PERSIANA VERTICAL 90MM TNT {1,00 |UND (415,80 415,80
NUANCE GISELE SEM SANEFA
E INSTALADA. 2.200 x 2.100

TOTAL 1.900,80

Lote: 2 - PROJETO PIA

tem |Codigodo |Nome do produto/servigo Quant|Unid. |Preco Prego
produto/servi j ) maximo  |maximo total

1 37109 PERSIANA VERTICAL 90MM TNT |12,00 [UND {135,00 1.620,00

NUANCE GISELE SEM SANEFA
E INSTALADA. 1.000 X 1.500

2 37109 PERSIANA VERTICAL 90MM TNT |1,00 |UND |236,25 236,25
NUANCE GISELE SEM SANEFA
E INSTALADA. 1.750 X 1500

3 37109 PERSIANA VERTICAL 90MM TNT |1,00 [UND |238,95 238,95
NUANCE GISELE SEM SANEFA
E INSTALADA. 1.770 X 1.500

4 37109 PERSIANA VERTICAL 90MM TNT |2,00 |UND {240,30 480,60
NUANCE GISELE SEM SANEFA
E INSTALADA. 1.780 X 1.500

5 37109 PERSIANA VERTICAL 90MM TNT |1,00 |UND (249,75 249,75
NUANCE GISELE SEM SANEFA
E INSTALADA. 1.850 X 1.500

6 37109 PERSIANA VERTICAL 90MM TNT |1,00 [UND |263,25 263,25
NUANCE GISELE SEM SANEFA

Praca dos Trés Poderes, 23, fone (43) 3546-7450 - CEP 84.900-000 - Ibaiti PR — www.ibaiti.pr.gov.br



Departamento de Licitagdo e Contratos

IBAITI

PREFEITURA MUNICIPAL lbaltl - Parana

E INSTALADA. 1.950 X 1.500

7 37109 PERSIANA VERTICAL 90MM TNT |2,00 (UND (270,00 540,00
NUANCE GISELE SEM SANEFA
E INSTALADA. 2.000 X 1.500

8 37109 PERSIANA VERTICAL 90MM TNT 1,00 |UND |546,84 546,84
NUANCE GISELE SEM SANEFA
E INSTALADA. 2.480 X 2.450

9 37109 PERSIANA VERTICAL 90MM TNT 1,00 |UND (705,60 705,60
NUANCE GISELE SEM SANEFA
E INSTALADA. 3.200 X 2.450

10 37109 PERSIANA VERTICAL 90MM TNT (1,00 |UND |(1.036,80 (1.036,80
NUANCE GISELE SEM SANEFA
E INSTALADA. 4.800 X 2.400

11 37109 PERSIANA VERTICAL 90MM TNT |1,00 |UND |1.058,40 |1.058,40

NUANCE GISELE SEM SANEFA
E INSTALADA. 4.900 X 2.400

TOTAL 6.976,44

Lote: 3 - CASA DE PASSAGEM

ltem [Codigodo |Nome do produto/servico Quant|Unid. |Preco Preco
produto/servi : maximo |maximo total
co. . :

1 37110 PERSIANA VERTICAL 90MM TNT (7,00 [UND (400,74 2.805,18

NUANCE GISELE COM SANEFA
DE ALUMINIO E INSTALADA.
2.200 X 1.500

2 37110 PERSIANA VERTICAL 90MM TNT |1,00 |UND |543,00 543,00
NUANCE GISELE COM SANEFA
DE ALUMINIO E INSTALADA.
2.200 X 2.250

TOTAL 3.348,18

3.2. - Empresas que participaram dos orgamentos:

EMPRESA CNPJ

EBIFAI ACABAMENTOS E DECORACOES LTDA 06.879.967/0001-71
AIRTON FERRARI 47500778953 25.264.065/0001-75
DECORINTER INDUSTRIA E COMERCIO EIRELI 03.884.308/0001-35

4. - LOCAIS DE ENTREGA DOS BENS OU REALIZACAO DOS SERVICO

Local de Entrega: DETERMINADO PELO SOLICITANTE,
Prazo de Entrega: 10 Dias

Vigéncia Contratual Prevista: Até 50 Dias

5. - ESTRATEGIA DE FORNECIMENTO, PRAZO DE ENTREGA/EXECUGAO

A entregal/execugio do objeto devera ser feita ap6s a sollcutag;ao e efetuado em até 10 Dias,
observado o disposto no paragrafo unico do artigo 110 da Lei n° 8.666/93; apds o recebimento da
Ordem de Entrega/Servigo expedida pelo Departamento responsavel.

Praca dos Trés Poderes, 23, fone (43) 3546-7450 - CEP 84.900-000 - Ibaiti PR - www.ibaiti.pr.gov.br



Departamento de Licitagdo e Contratos

PREFEITURA MUNICIPAL Ibaiti — Parana

A entrega deverad ser de acordo estritamente com as especificagbes descritas no Termo de
Referéncia, sendo de inteira responsabilidade a reposi¢ao do objeto que venha a ser constatado nao
estar em conformidade com as referidas especificagdes.

6. - ACOMPANHAMENTO DA EXECUGAQ DO SERVIGO

O acompanhamento da entrega/execugdo do objeto sera dara pelo Secretério/Departamento
solicitante.

7. - CRITERIOS DE ACEITABILIDADE

Apos solicitacdo formal da CONTRATANTE, através de emiss&o de requisic&o de compras/servigo da
Prefeitura Municipal, o recebimento se efetivara nos seguintes termos:

a. Provisoriamente para efeito de posterior verificagéo do objeto;

b. Definitivamente, apds a verificagéo da qualidade e consequente aceitag&o pelo setor competente;

8. - DA VERACIDADE DOS ORGAMENTOS

Venho firmar que os orgamentos enviados juntamente a este Termo de Referéncia, foram por mim
verificados e s&o verdadeiros.

9. - DISPOSICOES GERAIS/INFORMAGOES COMPLEMENTARES

Conforme quantitativo e especificagdes constantes deste Termo de Referéncia em anexo e do arquivo
de proposta gerado para abertura e preenchimento no programa Esproposta, fornecido pelo
Departamento de Licitagbes e Contratos do Municipio de Ibaiti/PR;

Ibaiti, 03 de margo de 2021

X
MARCIA ANDREIA PEREIRA LEMES
Secretaria Municipal de Assisténcia Social do Municipal de Ibaiti

Aprovo o presente Termo de Referénpcia:

Praca dos Trés Poderes, 23, fone (43) 3546-7450 - CEP 84.900-000 - Ibaiti PR —www.ibaiti.pr.gov.br
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Ebifai Acabamentos e Decoragdes Ltda

Cnpj: 06.879.967/0001-71

R: JOSE DE MOURA BUENO, 71-8  CENTRO

26/01/20 g“
IE : 90.403.293-0
Ibaiti -

AL LA Fone/Fax: 43 3546 - 5454 Celular : 43 98436-3777
S WS « AEARAS + GRS www.ebifai.com.br
ebifai@ebifai.com.br
Cliente SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA
SOCIAL Comprador  Marcia
CNPJ 77.008.068/0001-41 LE
Enderego RUA JONAS FERREIRA N° 221 Compl.
Bairro CONJ. JOAO EDMUNDO DE CARVALHO Andar Apto
Cidade TBAITI Cep: ~ 84.900-000
Fone 43 3546-1227 Celular
Email crasibaiti@gmail.com
Orcamento 5223 - PV
PERSIANA VERTICAL 90MM TNT NUANCE GISELE SEM SANEFA E INSTALADA. CAJl
Descri¢ao Quantidade Local Unitario Total

2.200 X 1.500 1,00 SALA R$ 297,00 | R$ 297,00
2.200 X 1.500 1,00 SALA R$ 297,00 | R$ 297,00
2.200 X 1.500 1,00 SALA R$ 297,00 | R$ 297,00
2.200 X 1.500 1,00 SALA R$ 297,00 | R$ 297,00
2.200 X 1.500 1,00 SALA R$ 297,00 | R$ 297,00
2.200 X 2.100 1,00 PORTA COMPUTADOR R$ 415,80 | R$ 415,80

TOTAL 6,00 R$ 1.900,80
PERSIANA VERTICAL 90MM TNT NUANCE GISELE SEM SANEFA E INSTALADA. PROJETO PIA

Descrigao Quantidade Local Unitario Total
1.850 X 1.500 1,00 SALA R$ 249,75 | R$ 249,75
1.750 X 1.500 1,00 SALA R$ 236,25 | R$ 236,25
1.780 X 1.500 1,00 SALA R$ 240,30 | R$ 240,30
2.000 X 1.500 1,00 SALA R$ 270,00 | R$ 270,00
2.000 X 1.500 1,00 SALA R$ 270,00 | R$ 270,00
1.770 X 1.500 1,00 SALA R$ 238,95 | R$ 238,95
1.780 X 1.500 1,00 SALA R$ 240,30 | R$ 240,30
1.950 X 1.500 1,00 SALA R$ 263,25 | R$ 263,25
1.000 X 1.500 1,00 SALA R$ 135,00 | R$ 135,00
1.000 X 1.500 1,00 SALA R$ 135,00 | R$ 135,00
1.000 X 1.500 1,00 SALA R$ 135,00 | R$ 135,00
1.000 X 1.500 1,00 SALA R$ 135,00 | R$ 135,00
1.000 X 1.500 1,00 SALA R$ 135,00 | R$ 135,00
1.000 X 1.500 1,00 SALA R$ 135,00 | R$ 135,00
Ebifai Péagina 1 de 2 PD 5124




Ebifai Acabamentos e Decoracdes Ltda  26/01/2021
Cnpj: 06.879.967/0001-71 1IE : 90.403.293-04
R: JOSE DE MOURA BUENO, 71-B  CENTRO Ibaiti - Pr
LA / Fone/Fax: 43 3546 - 5454 Celular : 43 98436-3777
%{Et » FERSLARS + [ABORS www.ebifai.com.br
ebifai@ebifai.com.br
3.200 X 2.450 1,00 SALA R$ 705,60 | R$ 705,60
2.480 X 2.450 1,00 SALA R$ 546,84 | R$ 546,84
4,900 X 2.400 1,00 SALA R$ 1.058,40 | R$ 1.058,40
4,800 X 2.400 1,00 SALA R$ 1.036,80 | R$ 1.036,80
1.000 X 1.500 1,00 SALA R$ 135,00 | R$ 135,00
1.000 X 1.500 1,00 SALA R$ 135,00 | R$ 135,00
1.000 X 1.500 1,00 SALA R$ 135,00 | R$ 135,00
1.000 X 1.500 1,00 SALA R$ 135,00 | R$ 135,00
1.000 X 1.500 1,00 SALA R$ 135,00 | R$ 135,00
1.000 X 1.500 1,00 SALA R$ 135,00 | R$ 135,00
TOTAL 24,00 R$ 6.976,44
PERSIANA VERTICAL 90MM TNT NUANCE GISELE COM SANEFA DE ALUMINIO E INSTALADA. CASA DE
PASSAGEM
Descrigao Quantidade Local Unitario Total
2.200X2.250 1,00 PORTA ENTRADA R$ 543,00 | R$ 543,00
2.200 X 1.500 1,00 SALA FUNDOS R$ 400,74 | R$ 400,74
2.200 X 1.500 1,00 QUARTO FUNDOS R$ 400,74 | R$ 400,74
2.200 X 1.500 1,00 QUARTO FUNDOS R$ 400,74 | R$ 400,74
2.200 X 1.500 1,00 ESCRITORIO R$ 400,74 | R$ 400,74
2.200 X 1.500 1,00 QUARTO R$ 400,74 | R$ 400,74
2.200 X 1.500 1,00 QUARTO R$ 400,74 | R$ 400,74
2.200 X 1.500 1,00 QUARTO R$ 400,74 | R$ 400,74
TOTAL 8,00 R$ 3.348,18
Data Prazo de Pagamento
Avista R$ 12.225,42
TR
Cliente R$ 12.225,42
Observagoes
Banco do Brasil - AG 0602-5 Cta 25.284-0
Entrega 5a 10 dias
el Divisérias  Pisos Vinilicos
Carpetes Persianas Cortinas
duratexd H eucafioor™ Pisos Emborrachados
Forros de Pvc - Acdstico e Mineral
Papel de Parede
Ebifai Pagina 2 de 2 PD 5124




CUENTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

s : CHPJ: 77.008.058/0001-41 1=
i RS : END, RUA JONAS FERREIRA N° 221
- EIllla[l[ PERSIANA CIDADE Ibaiy ESTADO: pr
i LS — s
; 3 DATA creamento: 02/0272021 L35t Bymadoom
8 (24)998561-1000 TIM Femei 44.9.58511000
B |errarzurszreimat com [conpicoEs PeTO:
PERSIANA VERTICAL SOMM THT NUANCE GISELE SEM SANEFA £ ITSTALADA.
Descrigio Quantidade Local Unitario Total
2.200 X 1500 100 sala RS 32076|Rs 32076
2.200 X 1500 1.00 sala RS 32076 | RS 32076
2.200X 1.500 1,00 sala RS 32076 | RS 32076
2.200 % 1500 1.00 sala R$  32076|Rs 32076
2.200 X L500 1.00 sala R$ 32076 | RS 32076
2.200 X 2.100 1,00 computador sala R$ 449,06 | RS 449,06
TOTAL 6.00 RS 2052.86
PERSIANA VERTICAL 90MM TNT NUANCE GISELE SEM SANEFA E INSTALADA
PR A [25.264.065/0001.75)
Descrigdo Quantidade Local Unitario Total AIRTON FERRAR'
1850 %00 100 sala RS _269.73|RS 26073 ME]
1750. .00 1,00 sala R$  25515|R§ 255,15 Rus Fasdien . O des Sonies, 73
1,780 X 1500 100 sala RS 25052 RS 25952 ~CEP:
2,000 X 1500 1.00 saia RS 29160| RS 29160 L wamei-re J
2000700 1,00 sala RS 20160 | RS 29160
1770~ _.500 1,00 sala RS 25807 |Rs 258,07
1780 1.500 1,00 sala RS 25052 RS 25052 -
1950 X 1.500 1,00 sala RS _ 284,31| RS 28431 "
1000 1500 1,00 sola RS 14580|Rs 14580 (44) 9.9881-1000
1000 X 1,500 100 sala RS 14580(R$ _ 14580 femariguira@hotma con
1000 X 1500 1,00 sala RS 14580 | RS 145.80
1,000 X 1.500 1,00 sala RS 14580 | RS 145.80
1,000 X 1500 1,00 sala RS 14580 | RS  145.80
1.000 X 1500 100 sala RS 14580 |R$ 14580
3.200 X 2.450 1,00 sala R$ _ 762,05|RS 762,05
2.480 X 2.450 1,00 sala R$ 590,59 | RS 50059
: 1,000 | sala R$ 114307 | RS 1143,07
100 X 2.400 1,00 sala RS 111974 RS 111074
YOO X 1,500 1,00 sala R$ _ 14580| RS 145,80
)OO X 1500 1,00 sala R$ 14580 | RS 145,80
00X 17 1,00 sala RS 14580|RS 14580
J00XL. .y 1,00 sala RS 14580 | RS 14580
300 X 1500 1,00 sala RS 14580 | RS 14580
000 X 1,500 1,00 sala RS 14580 | RS 145,80
ITAL 24,00 R$ 7.534,55
ZRSIANA VERTICAL OMM TNT NUANCE GISELE COM SANEFA DE ALUMINIO E INSTALADA.
ASA DE PASSAGEM
Descrigdo Quantidade Local Unitario Total
200 X 2.250 1,00 PORTAENTRADA | RS _ 586,44 | RS 585,40
200 X 1.500 1,00 SALA FUNDOS RS 432,80 |R$ 432,80
200 X 1.500 1,00 QUARTOFUNDOS | R$ 432,80 | RS 432.80
200 X 1.500 1,00 QUARTOFUNDOS | R$ 432,80 | R$ _ 432.80
200 X 1.500 1,00 ESCRITORIO R$ 432,80 |R$ 432,80
200 X 1.500 1,00 QUARTO R$ 432,80 |R$  432.80
2,200 X 1,500 1,00 QUARTO RS 43280 RS 432,80
2,200 X 1500 1,00 QUARTO RS 432,80 |R$ 432,80
TOTAL 8,00 RS 3.616,00
Prazo de Pagamento
Avista | R$ 13.20341
" RS 1320341
125.264.065/0001-731

AIRTON FERRARI

MEI
Rua Francleea F, Oda dos 20
Cantro » cmm
MARINGA . PR .




PROPOSTA DE PRECOS

A

PREFEITURA DE IBAITI

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL
A/C: Marcia

A empresa DECORINTER INDUSTRIA E COMERCIO EIRELI, inscrita no CNPJ N°
03.884.308/0001-35, vem por meio desta, apresentar a vossa senhoria nossa proposta de precos

para fornecimento e instalagdo do seguinte material,

PERSIANA VERTICAL 9OMM TNT NUANCE GISELE SEM SANEFA E INSTALADA.
CAll
Descricao Quantidade Local Unitario Total
R$ R$
2.200 X 1.500 1,00 SALA 333,59 333,59
R$ R$
2.200 X 1.500 1,00 SALA 333,59 333,59
R$ R$
2.200 X 1.500 1,00 SALA 333,59 333,59
R$ R$
2.200 X 1.500 1,00 SALA 333,59 333,59
R$ R$
2.200 X 1.500 1,00 SALA 333,59 333,59
PORTA R$ R$
2,200 X 2.100 1,00 COMPUTADOR 467,02 467,02
R$
TOTAL 6,00 2.134,97

PERSIANA VERTICAL 90MM TNT NUANCE GISELE SEM SANEFA E INSTALADA.

PROJETO PIA
Descrigao Quantidade Local Unitario Total
R$ R$
1.850 X 1.500 1,00 SALA 280,52 280,52
R$ R$
1.750 X 1.500 1,00 SALA 265,36 265,36
R$ R$
1.780 X 1.500 1,00 SALA 269,90 269,90
R$ R$
2.000 X 1.500 1,00 SALA 303,26 303,26
R$ R$
2.000 X 1.500 1,00 SALA 303,26 303,26
R$ R$
1.770 X 1.500 1,00 SALA 268,39 268,39
1.780 X 1.500 1.00 SALA R$ R$




<
M
269,90 269.9& w A
R$ REV, #
1.950 X 1.500 1,00 SALA 295,68 295,68
R$ R$
1.000 X 1.500 1,00 SALA 151,63 151,63
R$ R$
1.000 X 1.500 1,00 SALA 151,63 151,63
R$ R$
1.000 X 1.500 1,00 SALA 151,63 151,63
R$ R$
1.000 X 1.500 1,00 SALA 151,63 151,63
R$ R$
1.000 X 1.500 1,00 SALA 151,63 151,63
R$ R$
1.000 X 1.500 1,00 SALA 151,63 151,63
R$ R$
3.200 X 2.450 1,00 SALA 792,53 792,53
R$ R$
2.480 X 2.450 1,00 SALA 614,21 614,21
R$ R$
4,900 X 2.400 1,00 SALA 1.188,79 1.188,79
R$ R$
4,800 X 2.400 1,00 SALA 1.164,53 1.164,53
R$ R$
1.000 X 1.500 1,00 SALA 151,63 151,63
R$ R$
1.000 X 1.500 1,00 SALA 151,63 151,63
R$ R$
1.000 X 1.500 1,00 SALA 151,63 151,63
R$ R$
1.000 X 1.500 1,00 SALA 151,63 151,63
R$ R$
1.000 X 1.500 1,00 SALA 151,63 151,63
R$ R$
1.000 X 1.500 1,00 SALA 151,63 151,63
R$
TOTAL 24,00 7.835,89
PERSIANA VERTICAL 90MM TNT NUANCE GISELE COM SANEFA DE ALUMINIO E INSTALADA.
CASA DE PASSAGEM
Descrigcdo Quantidade Local Unitario Total
R$ R$
2.200 X 2.250 1,00 PORTA ENTRADA 609,90 586,40
R$ R$
2.200 X 1.500 1,00 SALA FUNDOS 450,11 450,11
R$ R$
2.200X 1.500 1,00 QUARTO FUNDOS 450,11 450,11
R$ R$
2.200 X 1.500 1,00 QUARTO FUNDOS 450,11 450,11
R$ R$
2.200 X 1.500 1,00 ESCRITORIO 450,11 450,11
R$ R$
2.200 X 1.500 1,00 QUARTO 450,11 450,11
R$ R$
2.200 X 1.500 1,00 QUARTO 450,11 450,11
R$ R$
2.200 X 1.500 1,00 QUARTO 450,11 450,11
R$
TOTAL 8,00 3.737,17

’fva\"ﬁo
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R$ 13.708,03

RS§ 13.708,03(Treze mil setecentos e oito reais e trés centavos)

Local de entrega: RUA JONAS FERREIRA N° 221 - CONJ. JOAO EDMUNDO DE CARVALHO
Prazo de entrega: 30(Dias)
Validade da Proposta: 60(Sessenta) dias

Curitiba, 01 Fevereiro de 2021.

RO RY FONSECA Assinado de forma digital @3.884,308/0001 '35’
or RORY FONSECA 90.411.861-32
MOREIRA:96233 g":;ii'_“ggf'zo?gf 2972 DECORINTER INDUSTRIA E COMERCIO LTDA, - EPP
842972 12:02:49 -03'00" RUA HONESTA DE SOUZA RAUSIS, 548
CENTRO INDUSTRIAL MAUA - CEP 83413-660
DECORINTER INDUSTRIA E COMERCIO EIRELI. SOLOMEO ~ PR
Rory Fonseca Moreira — DIRETOR ADMINISTRATIVO

RG: 5.002.403-2 CPF: 962.338.429-72



SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAGAO — SEMAD

Departamento de Licitagao e Contratos

PREFEITURA MUNICIPAL l ba lh - pa rana

-1-

DECLARAGAO DA VERACIDADE DOS ORGAMENTOS

Objeto: CONTRATACAO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA REALIZAR A AQUISICAO E INSTALAGAO
DE PERSIANAS, PARA A UNIDADE DE ACOLHIMENTO INSTITUCIONAL - CASA DE PASSAGEM
VEREADOR GERALDO SALES VIEIRA, CAJI (CENTRO DE ATENDIMENTO DA JUVENTUDE DE IBAITI)
E O PROJETO PIA

Declaro que todas as informagdes e demais documentos, notadamente, os orgamentos que acompanham o
pedido de abertura de processo licitatério de compras s&o verdadeiros, conforme rubrica/assinatura em cada
um deles, responsabilizando-me civil e criminalmente;

Declaro ainda que os pregos pesquisados sdo os praticados no mercado fornecedor dos produtos e/ou dos
servicos pleiteados, de modo que o orgamento estimativo reflete, de fato, os pregos praticados no mercado
nas datas constantes nos orgamentos.

Estou ciente de que:

“Ndo constitui incumbéncia obrigatéria da CPL, do pregoeiro ou da autoridade superior realizar
pesquisas de precos no mercado e em outros entes publicos, sendo essa atribuicdo, tendo em vista a
complexidade dos diversos objetos licitados, dos setores ou pessoas competentes envolvidas na
aquisicdo do objeto” (Acordao n2 3516/2007, Primeira Camara, Relator Min. Aroldo Cedraz, Processo
n2 005.991/2000-7).

Para calcular o custo do objeto proposto, o interessado deverd realizar prévias pesquisas de pre¢os no
mercado fornecedor dos produtos ou dos servigos pleiteados. Também podera se valer de informagéGes
contidas em bancos de dados informatizados, pesquisas na internet, publicacbes especializadas e
outras fontes." (Manual de Convénios do Tribunal de Contas da Uniao).

E para que surta os efeitos legais, firmo o presente.

Ibaiti (PR), 03 de margo de 2021.

08

MARCIA ANDREIA PEREIRA LEMES
Secretaria Municipal de Assisténcia Social do Municipal de Ibaiti

Praga dos Trés Poderes, 23, fone (43) 3546-7450 - CEP 84.900-000 - Ibaiti PR — www.ibaiti.pr.gov.br



IBAITI

FREFEITURA MUNICIFAL

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAGAO — SEMAD

Departamento de Licitagdo e Contratos

|baiti — Parana

Gabinete do Prefeito

Em atencio as informagdes;

Determino:

v' Acolho a presente solicitagdo apresentada pela MANUTENCAO DA SECRETARIA DE
ASSISTENCIA SOCIAL;

v" Encaminha-se para o Departamento de Licitagdes, para manifestagdo acerca da aquisicdo ora
solicitado;

v" Apos, solicitar da Secretaria Municipal de Finangas e do Departamento de Contabilidade expedindo
certiddo de existéncia de dotagio e saldo orgamentério para fazer face as despesas nos ternos dos art.
16 e 17 da Lei Complementar n® 101/2000, elaborando, quando for o caso, o impacto orgamentirio
financeiro;

v' Apbs, a Procuradoria Juridica para viabilidade do pedido e enquadramento na legislagdo em vigor;

v Volte-se para decisdo.

Ibaiti, 03 de margo de 2021

Praca dos Trés Poderes, 23, fone (43) 3546-7450 - CEP 84.900-000 - Ibaiti PR — www.ibaiti.pr.gov.br



SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAGAO — SEMA

Departamento de Licitagdo e Contratos

IBAITI

PREFEITURA MUNICIPAL Ibaiti — Parana

Departamento de Licitagbes e Contratos

Pelo presente expediente, em cumprimento ao despacho do Sr. Prefeito, informamos a
inexisténcia de processo licitatdrio vigente que disciplina a CONTRATACAO DE EMPRESA ESPECIALIZADA
PARA REALIZAR A AQUISICAO E INSTALACAO DE PERSIANAS, PARA A UNIDADE DE ACOLHIMENTO
INSTITUCIONAL - CASA DE PASSAGEM VEREADOR GERALDO SALES VIEIRA, CAJI (CENTRO DE
ATENDIMENTO DA JUVENTUDE DE IBAITI) E O PROJETO PIA. Informamos ainda que de acordo com o
referido objeto, e, diante da necessidade ora solicitada, acreditamos que sua aquisicdo possa ser efetuada

através de Processo de Dispensa de Licitacdo; justificando e comprovando sua necessidade, amparado pelo

inciso Il do art. 24 da Lei n2 8.666/93, nestes termos:

Art. 24. E dispensavel a licitagdo:

]

Il - para outros servigos e compras de valor até 10% (dez por cento) do limite previsto
na alinea "a", do inciso Il do artigo anterior e para alienacées, nos casos previstos
nesta Lei, desde que ndo se refiram a parcelas de um mesmo servico, compra ou

alienagdao de maior vulto que possa ser realizada de uma sé vez;

Sendo assim, o art. 24 da Lei n? 8.666/93 regulamenta as dispensas de licitagbes em compras
publicas, porém, primeiramente se faz necessario a emissdo de Parecer Juridico Prévio em face aos
processos de dispensa e/ou inexigibilidade.

Sem mais para 0 momento, aguardamos manifestagéo.

Ibaiti, 03 de margo de 2021

Bruno Otavio d antos Machado Rodrigues
Diretor do Departamento de Licitagdes e Contratos
Portaria n? 031, de 06/01/2021

Exmo.2 Sr.
Antonely de Cassio Alves de Carvalho
Prefeito Municipal

Praga dos Trés Poderes, 23, fone (43) 3546-7450 - CEP 84.900-000 - Ibaiti PR — www.ibaiti.pr.gov.br




SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAGAO — SEMA

Departamento de Licitagdo e Contratos

IBAITI

PREFEITURA MUNICIFAL |baiti — Parana

Declaracdo de Adequacdo Org¢amentaria

Processo Administrativo n®% 123/2021

Objeto: CONTRATACAO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA REALIZAR A AQUISICAO E
INSTALA(;AO DE PERSIANAS, PARA A UNIDADE DE ACOLHIMENTO INSTITUCIONAL - CASA DE
PASSAGEM VEREADOR GERALDO SALES VIEIRA, CAJI (CENTRO DE ATENDIMENTO DA
JUVENTUDE DE IBAITI) E O PROJETO PIA

FEu, GUILHERME AUGUSTO DE OLIVEIRA LEITE, Secretdrio Municipal de Administragdo, no
uso de minhas atribuicdes legais e em cumprimento ao contido no art. 167, inc. I e II, da Constitui¢ao
Federal, no art. 37, inc. IV, da Lei complementar n. 101/2000, e no art. 79, caput, § 22 inc. IIl e § 9%, no art. 14,
no art. 38 e no art. 55, inc. V, todos da Lei n? 8.666/1993, que exigem que nos procedimentos licitatorios
referentes a obras, servicos e compras, assim como os procedimentos de contratagdo direta por meio de
dispensa e de inexigibilidade de licitagdo, somente poderao ser iniciados quando houve previsao de recursos
orcamentarios que assegurem o pagamento das obrigagdes decorrentes, DECLARO existir disponibilidade
orcamentdria para atender ao presente objeto, cujo gasto estima-se no valor de R$ 12.225,42 (Doze Mil,

Duzentos e Vinte e Cinco Reais e Quarenta e Dois Centavos) a ser empenhado, conforme quadro abaixo:

Dotagbes

Exercicio|Conta da|Funcional programatica Fonte de |Natureza da |Grupo da fonte
da despesa ; R recurso despesa : R B e
despesa : ‘ i S nn Ay
2021 6503 10.001.08.243.0008.2088 1030 3.3.90.30. 00 00 |Do Exercicio
2021 6504 10.001.08.243.0008.2088 937 3.3.90.30.00.00 |Do Exercicio

A referida despesa estd adequada a Lei Federal n® 8.666/1993 e ao Orgamento-Programa do Exercicio
de 2021, estd incluida no Plano Plurianual 2018/2021, na Lei de Diretrizes Orcamentdrias e na Lei

Orgamentaria Anual do corrente ano.

Ibaiti, 03 de margo de 2021

CRC/Pr n® 043334/0-9

Praca dos Trés Poderes, 23, fone (43) 3546-7450 - CEP 84.900-000 - Ibaiti PR — www.ibaiti.pr.gov.br




PREFEITURA MURICIPAL

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAGAO — SEM

Departamento de Licitagdo e Contratos

Ibaiti — Parana

CHECK-LIST — DISPENSA DE LlClTAC/T\O
Orgao/Entidade: Prefeitura Municipal de Ibaiti
Processo n2: 123/2021
Dispensa n2: 13/2021
Legenda: § - Sim / N - Ndo / NA — N&o Aplicdve
N2 DESCRICﬁO DISPOSITIVO LEGAL S N NA
| Memorando formalizado por responsdvel competente Lei n2 8.666/93, art. 38,
) justificando a necessidade da aquisicdo do objeto. caput
1] Ha Descricdo clara do objeto inclusive das unidades e Lei n? 8.666/93, art. 38,
o quantidades a serem adquiridas? caput
12 Consta Pesquisa de Pregos com fornecedores diversos Lei n? 8.666/93, art. 43,
o (no minimo 3 fornecedores)? \%
) Consta Terr_’no de Ref(?rtlenaa com |n.d|cagao do objeto de Lei n® 8.666/93, art. 38,
1.3. forma precisa, estratégia de fornecimento, prazo e local
caput
de entrega.
Indicacdo do recurso préprio para a despesa por meio de Leim®.8,666/68, ait.7%,
b Declaragio de Adequagdo Orgamentaria § 2, 1ll, art. 14, caput e
art. 38, caput
) Processo administrativo, devidamente autuado, Lei n2 8.666/93, art. 38,
) protocolado e numerado. caput
. " . " art. 38, Vl da Lei n®
21 Parecer Juridico emitido sobre a dispensa de Licitagdo 8.666/93
Autorizacdo, emitida pela autorlda‘de (iompetent.e Lei n® 8.666/93, art. 38,
2:2. (ordenad‘o-r (fe despesas) para realizagdo do servigo ou gapat
para aquisigdo.
3 Fun_ci?me~ntag§o e a comprovacdo da hipotese da dispensa Lei n@ 8.666/93, art. 24
da licitacdo
) Doc.umentaga.o_ relativa a l_wab|lltagao juridica (.Copt_rato Lei ne 8.666/93, art. 28,
3.1 social ou Certificado de microempreendedor individual e
Cartiio de CNPJ) caput
Documentacdo relativa a Regularidade Fiscal e ;
3.2. Trabalhista (Certiddo de Tribitos Federais, Estaduais, Lei n® 8.666/93, art. 29,
Municipais, FGTS, Trabalhista, etc) Fapot
33 Documenltagao rsalatjlva a qualificagdo técnica (Atestado Lei ne 8.666/93, art. 30
de Capacidade Técnica), quando for o caso.
4. Termo de Ratificagdo do Ato de Dispensa. Lei n? 8.666/93, art. 26
5. Fxtrato do Atg de Dispensa devidamente publicado na Lei ne 8.666/93, art. 26
imprensa oficial
6 Nota de empenho devidamente assinada e termo de Lei n? 8.666/93, art. 38,
’ contrato (se for o caso). X
- Entrega/prestacdo do objeto mediante atesto da nota fiscal
) pelos solicitantes.
8 Emissdo da Ordem de pagamento e verificacao da
) regularidade fiscal

Praca dos Trés Poderes, 23, fone (43) 3546-7450 - CEP 84.900-000 - Ibaiti PR — www.ibaiti.pr.gov.br
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PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO
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IBAITI SETOR DE LICITAGAO, CONVENIOS E CONTRATQS ADMINISTRATIVOS.
o 5

PARECER JURIDICO REFERENCIAL N° 001 / 2021

CONSULENTE: DEPARTAMENTO DE LICITACOES E CONTRATOS.

ASSUNTO: DISPENSA DE LICITA(}:AO
« Em razao do valor (incisos I e [l do art. 24, da Lei 8.666/93).

CONSULTA JURIDICA:

EMENTA: DIREITO ADMINISTRATIVO.
LICITACAO. CONTRATO ADMINISTRATIVO.
DISPENSA DE LICITACAO EM RAZAO DO VALOR
(INCISOS I E II DO ART. 24, DA LEI 8.666/93.
PARECER JURIDICO REFERENCIAL.
ANALISE.APROVACAO. DECRETO MUNICIPAL.

1 - CONSULTA

O Departamento de Licitagoes € Contratos solicita desta Procuradoria emissao
de Parecer Juridico Referencial, com fundamento no Decreto Municipal n. 1924,
de 06 de maio de 2019, relativamente ao procedimento de dispensa de Licitacéo
em razéao do valor (incisos [ ¢ Il do art. 24, da Lei 8.666/93.

1I - ANALISE

1,

Preliminarmente, relevante destacar o contetdo do referido decreto, publicado
1o Diario Oficial do Municipio (DOM), Edigae 14 15/19, pag. 1, em 06/05/2019:

Art. 1° As minutas de editais de licitagdo e de chamamento publico, bem como as
dos instrumentos de contrates, acordos, convénios, parcerias, termos de
aditamento, ajustes e outros instrumentos congéneres devem ser previamente
examinadas e aprovadas pela Procuradoria-Geral do Municipio, nos termos do
paragrafo tnico do art. 38 da Lei n° 8.666/93 e do art. 35, inciso VI, da Lei n.
13.019/2014.

Pardgrafo unico. Antes do envio do processo para exame da Procuradoria-Geral,
o Orgdao Consulente deverd elaborar lista de verificacdo do cumprimento das
exigéncias legais aplictveis ao caso concreto (check-list), a ser juntada aos aulos
do processo administrativo.

Art.2° I dispensado o envio do processo & Procuradoria-Geral do Municipio se
houver parecer juridico referencial exarado por esse érgdo, inclusive com
aprovagiio de minuta-padrao, ressalvada a hipétese de consulta acerca de duvida
juridica especifica, devidamente icllenziﬁcada e motivada, que ndo seja sanada
pelo parecer referencial. \E
|
I\

il et ey Municipio de Ibaiti
or José de Moura Bueno, 23 - Praga dos Trés Poderes - Centro — CEP
_ o L 84.900- — : ,
ol R 900-000 Os atos oficiais publicados sdo assinados digitalmente
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PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO

SETOR DE LICITAGAO, CONVENIOS E CONTRATOS ADMINISTRATIVOS.

§ 1° O parecer juridico referencial deverd instruir o processo administrativo em
questdo, cabendo ao titular da pasta atestar, no caso concreto, o atendimento das
exigéncias legais nele previstas.

§2° A elaboragao do parecer juricdico referencial é de competéncia exclusiva da
Procuradoria-Geral do Municipio, mediante solicitagdo dos Orgdos da
Administragdo Direta ou dos Entes da Administragao Indireta do Municipio
{Autarquias e Fundagdes), devendo ser firmados pelo Procurador do Municipio ao
qual a consulta fol distribuida, pelo Procurador do Municipio responsdvel pelo
Setor de Licitagdes, Convénios e Contratos Adminisfrativos da consulta e
ratificados pela Procuradoria-Geral Adjunta de Gestdo dua Consultoria e pelo
Procurador-Geral do Municipio.

Art.3° Nos procedimentos vinculados @ Lei n® 13.019/ 2014, que regulamenta as
parcerias celebradas entre a Administragao Publica e as Organizagdes da
Saciedade Civil, quanto & emissdo do parecer juridico, aplica-se o disposto nos
pardagrafos 1° e 2° do Art. 34 do Decreto Municipal n® 1210/2017.

Art.4° A Procuradoria-Geral do Municipio deverd manter controle especifico sobre
os pareceres referenciais por ela exarados, utilizando-se de sistema ou
metodologia que permita a célere consulta aos registros dos documentos.

Art.5° Este Decreto entra em vigor na data de sua publicagdo, revogadas as
disposi¢oes em contrario.

Como se vé, o decreto prevé a possibilidade de a Procuradoria-Geral do
Municipio emitir parecer que servira de referéncia em futuros processos
administrativos (dai o nome 'Parecer Juridico Referencial'), dispensando-se,
assim, o encaminhamento destes a analise desse orgdo, salvo se subsistir
davida de ordem juridica que nao seja sanada por este parecer genérico.

Evidencia-se, assim, a intengdo do administrador de dar celeridade aos
processos administrativos, evitando-se a formalizagéo de consultas juridicas
idénticas a Procuradoria-Geral, sobretudo em casos considerados rotineiros
e que possam ser respondidas com base em manifestagéo inica e genérica.

Tal disposi¢do normativa, a meu ver, encontra fundamento no art. 37, caput,
da Constituicao Federal, segundo o qual a administragao publica deve obedecer,
dentre outros, ao principio da eficiéncia.

O principio da eficiéncia ¢ um dos principios norteadores da administracéo
piblica anexado aos da legalidade, finalidade, da motivacido, da razoabilidade,
da proporcionalidade, da moralidade, da ampla defesa, do contraditorio, da
seguranca juridica e do interesse publico, e foi incluido no ordenamento juridico
brasileiro de forma expressa na Constituicdo Federal, com a promulgacéo da
emenda constitucional n. 19, de 4 de junho de 1998, alterando o art. 37.

O renomado HELY LOPES MEIRELLES! definiu o principio da eficiéncia como
“0 que se impoe a todo agente publico de realizar suas atribuigdes com presteza,
perfeicio e rendimento profissional. £ o mais moderno principio da fungao
administrativa, que ja nao se contenta em ser desempenhada apenas com

legalidade, exigindo resultados-—p siTvos para o servigo p’t‘ll)illico’;/e'sati‘sfatério
Q\ AL WY 2
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Municipio de Ibaiti
Rua Vereador José de Moura Bueno, 23 - Praga dos Trés Poderes - Centro — CEP 84.900-000 Os atos oficiais publicados sdo assinados digitalmente
Telefone (43)3546-7450 — E-mail: diario@ibaiti.pr.gov.br
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atendimento das necessidades da comunidade e de seus membros”,

acrescentando que “o dever da cficiéncia corresponde ao dever da boa
administragio”

Para a professora MARIA SYLVIA ZANELLA DI PIETRO? "o principio apresenta-
se sob dois aspectos, podendo tanto ser considerado em relagiao a forma de
atuagdo do agente publico, do qual se espera o melhor desempenho possivel de
suas atuacgdes e atribuigdes, para lograr os melhores resultados, como também
em relagdo ao modo racional de se organizar, estruturar, disciplinar a
administragao publica, e também com o intuito de alcance de resultados na
prestacéao do servigo publico”.

Vale ressaltar que o principio da eficiéncia deve estar submetido ao principio da
legalidade, pois nunca se podera justificar a atuagédo administrativa contraria
ao ordenamento juridico, por mais eficiente que seja, na medida em que ambos
os principios devem atuar de maneira conjunta e ndo sobrepostas,

2.

Superada essa questio preliminar, passo a analise do mérito da consulta.

2.1

A Constituigao, em seu art. 37, XXI, determina que a aquisigdo de bens e
servigos por parte dos entes publicos se dara por intermédio de regular licitagao
publica, que garanta a igualdade de condicées competitividade entre os
licitantes (Isonomia). O referido dispositivo constitucional trata regra do dever
geral de licitar.

Como dito, portanto, a regra para aquisigbes, contratagdes e concessdes na
Administracdo Puablica é a LICITACAO.

Todavia, o mesmo dispositivo constitucional retromencionado que traz a regra
da obrigatoriedade da licitagdo, o excepciona com a expressdo 'ressalvados os

casos especificados na legislagao”.

A principio, essa ressalva foi interpretada como sendo a DISPENSA e a
INEXIGIBILIDADE.

A regulamentagao exigida pela Constituicao veio pela Lei Federal n°. 8.666 de
1993.

A Lein®. 8.666 de 1993 traz nos incisos de seu art. 24 elenco taxativo de casos
de dispensa de licitagao, atualmente classificados pela doutrina como
Contratagdo Direta os seguintes institutos: Dispensa de Licitagdo, Licitagio
Dispensada, Inexigibilidade e — Vedagao.

No caso especifico da Consulta, este parecer vai ater-se tdo somente na hipdtese
de Dispensa de Licitagdo para os ﬁasos de compras e servigos de baixo valor,
encontrando respaldo legal/nos mr\l oslell doart. 24, da J.\ei 8.66}7’93. valendo
. X,
A2 { &0

P3

Y

7N

Municipio de Ibaiti
Rua Vereador José de Moura Bueno, 23 - Praga dos Trés Poderes - Centro — CEP 84.900-000 Os atos oficiais publicados sdo assinados digitalmente
Telefone (43)3546-7450 — E-mail: diario@ibaiti.pr.gov.br




\CIPA/
SR

DIARIO OFICIAL € 2

{
/333}5&

@
=
Ny

IBAITI MUNICIPIO DE IBAITI-PR

PREFEITURA MUNICIPAL

Em conformidade com a Lei Municipal n® 693/2013, LEI COMPLEMENTAR FEDERAL N° 101/2000 E LEI COMPLEMENTAR ESTADUAL N° 137/2011

ANO 2021 | EDICAO N21844 | IBAITI, TERCA-FEIRA, 09 DE FEVEREIRO DE 2021 | PAGINA 32

*3] PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO

=

-y
IBAITI SETOR DE LICITAGAO, CONVENIOS E CONTRATOS ADMINISTRATIVOS.
ETE)] AL

FRETE

[risar que em todas as situagdes elencadas no art. 24, da Lei 8.666/93, a
realizagdo do processo licitatorio é vidvel, mas se mostra inconveniente aos
interesses publicos, seja porque os custos do certame superariam os gastos com
a contratagéo, seja por questdes de emergéncia, dentre outras razoes topicas.

Vejamos:
(...) Lei 8.666/93
"Art. 24, E dispensavel a licitagao;

| - para obras e servicos de engenharia de valor até 10% (dez por cento) do limite
previsto na alinea "a", do inciso | do artigo anterior, desde que n&o se refiram a parcelas
de uma mesma obra ou servigo ou ainda para obras e servigos da mesma natureza e
no mesmo local que possam ser realizadas conjunta e concomitantemente;

Il - para outros servigos e compras de valor até 10% (dez por cento) do limite previsto
na alinea "a", do inciso Il do artigo anterior e para alienagdes, nos casos previstos nesta
Lei, desde que n&o se refiram a parcelas de um mesmo servigo, compra ou alienagio
de maior vulto que possa ser realizada de uma sé vez;

Com efeito, no caso de Licitagdes Dispensaveis - baseado em pequeno valor (art.
24, incisos I e 11, o legislador, com o intuito de evitar a onerosidade que decorre
de todo o procedimento licitatério, optou em elencar estes casos como dispensa
de licitagao, tendo em visto o valor do contrato ser infimo, tomando por
fundamento o principio da economicidade.

Pode-se observar que ha um desequilibrio no que diz respeito ao
custo/beneficio, nas hipoteses em que se verifica a superioridade de custo do
certame em relagédo ao beneficio que se extrairia, conforme elucida Justen Filho
(2010. P. 302):

“A pequena relevancia econémica da contratagdo ndo justifica gastos
com uma licitagdo comum. A distingéo legisiativa enire concorréncia,
tomada de pregos e convite se filia ndo s6 a dimensdo econémica do
contrato. A lei determinou que as formalidades prévias deverdo ser
proporcionais as peculiaridades do interesse e da necessidade publica.
Por isso, fanto mais simples serdo as formalidades e mais répido o
procedimento licitatdrio, quanto menor for o valor a ser despendido pela
Administragdo Publica.”

Sobre esses dois casos, Di Pietro (2014, p.398) elucida o seguinte:

(...) & dispensavel a licitagéo para obras e servigos de engenharia de valor até 10% do
limite previsto na alinea a, do inciso | do art. 23, desde que nao se refiram a parcelas de
uma mesma obra ou servigos ou ainda de obras e servigos da mesma natureza e no
mesmo local que possam ser realizados conjunta ou concomitantemente (art. 24, com
reda¢do dada pela Lei 9.648/98; para outros servigos e compras de valor até 10% do
limite previsto na aliena a, do inciso Il, do artigo 23, e para alienagbes, nos casos
previstos na Lei (art. 17), desde que nio se refiram a parcelas de um mesmo servigos,

compra ou alienagéo de maior vulto que possa ser de uma vez sé (inciso Il, alterado
pela Lei 9.648/98. = \ A \ Af
\\, ! B {
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Hely Lopes Meirelles ensina que a licitagdo dispensada: "é aquela que a propria
lel declarou-a como tal”,

José Santos Carvalho Filho acrescenta que esta se caracteriza pela circunstancia
de que, em tese, poderia o procedimento ser realizado, mas que, pela
particularidade do caso, decidiu o legislador ndo tornd-lo obrigatério.

Por fim, Justen Filho (2010, p. 302) aduz que “ndo se admite o parcelamento de
contratacdes que possam ser realizadas conjunta ou concomitantemente (o)

Cabe aqui frisar que ha certa discricionariedade do agente administrativo, ji
que a licitagdo ndo & proibida. Entretanto, este deve levar em conta que a
realizacao do certame deve também ser vantajosa para a Administracio e
respeitar o principio da economicidade.

Assim, tem-se que o procedimento de dispensa busca o atendimento aos
principios da duracdo razoavel do processo, da celeridade, ¢ da economia
processual, conceituados no art. 5°, LXXVIII, da Constituigdo Federal e no art.
14 do Decreto-Lei 200/1967, respectivamente,

Cumpre, por fim, ressaltar que, a contratagdo direta nédo possibilita a
Administragio Publica o uso de critérios arbitrarios e sem fundamentacéo legal.
Mesmo nos casos de inexigibilidade e dispensa de licitagdo, devem ser
cumpridos os mesmos requisitos adotados pelo processo licitatério, tais como
instauracao de processo administrativo — que possibilite o controle interno,
Judicial e social - ¢ a aplicagio dos principios da Moralidade e da Supremacia
do Interesse Pablico.

III - CONCLUSAO

Posto isso, cumpridas as exigéncias retronominadas, é possivel a contratacéo
por Dispensa de Licitagdo em Funcdo do Valor com fundamento nos incisos I e
Il do art. 24 da Lei 8.666/93, havendo necessidade de processo administrativo,
nos termos do 26 e 38 da Lei 8.666/93 (por analogia), havendo Decisdes do
TCE/PR sobre a obrigatoriedade de Processo formal nos casos de dispensa e
inexigibilidade: -Processo n° 138272/06, Acdérdao 257/2009 da Primeira
Céamara, de 10/02/2009, -Processo n® 157726/07, Acordao 245/2009 da
Primeira Camara, de 10/02/2009, -Processo n° 13394-4/08, Acérdao n°
237/09 - Pleno -Instrugdo Normativa n® 33/2009-TCE/PR.

Vale lembrar ainda que, apesar de ocorrer apenas na fase interna, o referido
processo administrativo devera conter:

- justificativa de necessidade da aquisigao/contratagio
- motivacgdo do afastamento da licitagdo

- razao da escolha do fornecedor ou executante
- justificativa do preco

- qualificagao do contratado

- ratificacéo da autoridade superior

- publicagao em oérgio oficial de imprensa

- contrato administrativo (se for o caso)

| /|
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Sem esquecer a obediéncia aos Principios gerais da licitagdo e a outros,
peculiares a sistematica da dispensa e da inexigibilidade.

Deve

conter no Processo de Dispensa ou inexigibilidade, os seguintes

documentos basicos:

v

v
v
v

AV NN

=

- manifestacao da autoridade competente para solicitar a compra ou
contratacao;

~ no minimo trés propostas de pregos, por escrito (pode ser email);

— parecer contabil, informando a existéncia de dotagdo orcamentaria;

- parecer juridico no caso especifico da consulta (art. 24,1 eI, da Lei n°
8.666/1993), quando demandar analise de termo, contrato, edital ou
outro documento relacionado no art. 38 paragrafo unico, da Lei n.
8.666/1993, ou quando houver duvida juridica especificamente
formulada;

- ratificacdo da autoridade (autorizacéo para adquirir/contratar);

- contrato dos servigos ou autorizagao de compra;

— comprovante de publicagéo do extrato;

Obs. Os documentos deverdo estar juntos, em processo com capa e
indicagdes autuagao, etc;

Observar a NOTA TECNICA n® 01/2018 - CGF/TCE-PR, entendendo que
as disposigdes do artigo 23 da Lei 8.666/93 sdo vinculantes para todas
as esferas da Federagdo, e que os valores fixados pelo Decreto Federal n®
9.412, de 18 de junho de 2018, se aplicam, desde a sua entrada em
vigéncia (19/07/2018), a toda Administragao Publica municipal e
estadual. Desse modo, nos termos do art. 1° do Decreto Federal n® 9.412,
de 18 de junho de 2018, os valores estabelecidos nos incisos I e Il do
caput do art. 23 da Lei n® 8.666, de 21 de junho de 1993, foram
atualizados nos seguintes patamares: \

I - para obras e servicos de engenharia:

a) na modalidade convite - até R$ 330.000,00 (trezentos e trinta mil
reais);

b) na modalidade tomada de precos - até R$ 3.300.000,00 (trés milhoes
¢ trezentos mil reais); e

¢} na modalidade concorréncia - acima de R$ 3.300.000,00 (trés milhoes
¢ trezentos mil reais); e

Il - para compras e servicos néo incluidos no inciso I:

a) na modalidade convite - até R$ 176.000,00 (cento e setenta e seis mil
reais);

b) na modalidade tomada de precos - até R$ 1.430.000,00 (um milhao,
quatrocentos e trinta mil

reais); e

¢) na modalidade concorréncia - acima de R$ 1.430.000,00 (um milhéo,
quatrocentos ¢ trinta mil

reais).

Por conseguinte, também foram alterados os]scFuintfs valores de

referéncia: 7\
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* Para pequenas compras de pronto pagamento, assim entendidas
aquelas de valor ndo superior a 5% (cinco por cento) do limite
estabelecido no art. 23, inciso II, alinea "a" da referida Lei, feitas em
regime de adiantamento, o limite méximo passa para R$ 8.800,00 (oito
mil e oitocentos reais);

* Para as disposigoes do art. 24, os valores dispensaveis da licitagéo
foram atualizados nos seguintes patamares:

e obras e servigos de engenharia de valor até 10% (dez por cento) do
limite previsto na alinea "a", do inciso I do art. 23, foram alterados
para R$ 33.000,00 (trinta e trés mil reais), desde que nao se
refiram a parcelas de uma mesma obra ou servico ou ainda para
obras e servigos da mesma natureza e no mesmo local que possam
ser realizadas conjunta e concomitantemente;

° outros servicos e compras de valor até 10% (dez por cento) do
limite previsto na alinea "a", do inciso Il do art. 23, foram alterados
para R$ 17.600,00 (dezessete mil e seiscentos reais), desde que
nao se refiram a parcelas de um mesmo servigo, compra ou

alienagéo de maior vulto que possa ser realizada de uma s6 vez.

* Para as licitagées ou conjunto delas, que requererem a realizagdo prévia
de audiéncias publicas, conforme previsto no artigo 39 da Lei 8.666/93,
os valores minimos passam para R$ 330.000.000,00 (trezentos e trinta
milhées de reais).

Ante o exposto, concluo que uma vez observados os preceitos legais acima
relatados, bem como todas as recomendagdes quanto a formaliza¢do do
processo administrativo de Dispensa de Licitacdo para os casos especificos
da consulta (art. 24, I e II, da Lei n° 8,666/1993 — contratagdes de pequeno
valor), por tratar-se de contratagdes de baixo valor pecuniario, sendo um
processo simplério, pois néo se reveste com os mesmos atos e documentos que
sdo inerentes ao procedimento licitatérioc comum, entendemos que o
Departamento de Licitagdes e Contratos podera se utilizar-se deste “Parecer
Juridico Referencial em futuros processos administrativos (dai 0 nome 'Parecer
Juridico Referencial'), dispensando-se, assim, o encaminhamento destes a
andlise desse érgdo, salvo se subsistir diavida de ordem Jjuridica que nio
seja sanada por este parecer genérico.

O parecer juridico referencial deverd instruir todos os processos administrativos
em questdo, cabendo ao titular da pasta atestar, no caso concreto, o atendimento
das exigéncias legais nele previstas. | y
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Ressalto que em casos de contratagdes de pequeno valor com fundamento no
art. 24, Tou II, da lei n. 8.666/93, que houver necessidade de analise de minuta
de contrato néo padronizada, ou haja, o administrador, suscitado duvida
Juridica sobre tal contratagdo, sera obrigatéria a manifestagéo juridica da

Procuradoria Geral do Municipio.

Por conseguinte, fica revogado a partir cdesta data o PARECER JURIDICO
REFERENCIAL N° 001/ 2019, publicado no Didrio Oficial, Edigiio n® 1528, em 16 de
outubro de 2019, pag, 04.

A ratiﬁcace‘ml do Procurador Geral do Municipio, nos termos do art. 2°,82° do
referido Decrleto Municipal.

\
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| Procurador Geral

Portaria n. 001, de 04/01/2021
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MUNICIPIO DE IBAITI

3, ESTADO DO PARANA
IBAITI

DECRETO N¢ 1924, DE 6 DE MAIO DE 2019

Cria e regulamenta o parecer juridico referenciz
elaborado pela Procuradoria-Geral — PROGE, no dmbito d
Municipio de Ibaiti.

O SENHOR ANTONELY DE CASSIO ALVES DE CARVALHO, PREFEITO MUNICIPAL DE IBAITI,
ESTADO DO PARANA, no uso das atribui¢des que lhe conferem o art. 66, Inciso VI, da Lei
Organica do Municipio de 27.4.1990

CONSIDERANDO, a intengio do administrador de dar celeridade aos processos
administrativos evitando-se a formalizagdo de consultas juridicas idénticas a Procuradoria-
Geral do Municipio - PROGE, sobretudo em casos considerados rotineiros e que possam ser
respondidas com base em manifestacdo Unica e genérica.

CONSIDERANDO, por fim, que a presente disposigdo normativa, encontra fundamento no art.
37, caput, da Constituigio Federal, segundo o qual a administracio publica deve obedecer,

dentre outros, ao principio da eficiéncia,

DECRETA

Art. 12 As minutas de editais de licitacdo e de chamamento publico, bem como as dos
instrumentos de contratos, acordos, convénios, parcerias, termos de aditamento, ajustes e
outros instrumentos congéneres devem ser previamente examinadas e aprovadas pela
Procuradoria-Geral do Municipio - PROGE, nos termos do paragrafo Unico, do art. 38, da Lei
n2 8.666/93 e do art. 35, inciso VI, da Lei n. 13.019/2014.

Paragrafo tinico. Antes do envio do processo para exame da Procuradoria-Geral do Municipio
- PROGE, o Orgdo Consulente devers elaborar lista de verificagdo do cumprimento das

exigéncias legais aplicaveis ao caso concreto (check-list), a ser juntada aos autos do processo
administrativo.

Art. 29 E dispensado o envio do processo a Procuradoria-Geral do Municipio — PROGE, se
houver parecer juridico referencial exarado por esse orgdo, inclusive com aprovacgio de
minuta-padrio, ressalvada a hipétese de consulta acerca de divida juridica especifica,
devidamente identificada e motivada, que ndo seja sanada pelo parecer referencial.

§ 12 O parecer juridico referencial devera instruir o processo administrativo em questio,
cabendo ao titular da pasta atestar, no caso concreto, o atendi to das exigéncias legais

é g & -000 | Ibaili | Perand | Brasil
. José de Moura Bueno, 23 | Praga dos Trés Poderes | 84900-00
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(Pdg. 2 —Decreto n2 1924, 6.5

§ 22 A elaboracédo do parecer juridico referencial é de competéncia exclusiva da Procuradoria
Geral do Municipio - PROGE, mediante solicitagdo dos Orgdos da Administragdo Direta ou do:
Entes da Administragdo Indireta do Municipio (Autarquias e Fundac®es), devendo se
firmados pelo Procurador do Municipio que esteja respondendo pelo Departamento de’
Licitages, Convénios e Contratos Administrativos da consulta e ratificados pelo Procurador
Geral do Municipio.

Art. 32 Nos procedimentos vinculados a Lei n? 13.019/2014, que regulamenta as parcerias
celebradas entre a Administragdo Plblica e as OrganizagBes da Sociedade Civil, quanto a
emissdo do parecer juridico, aplica-se o disposto nos incisos | e II, e paragrafos 12 e 22, do art.
30, do Decreto Municipal n® 1.721, de 12.9.2017.

Art. 42 A Procuradoria-Geral do Municipio — PROGE, deverd manter controle especifico sobre
0s pareceres referenciais por ela exarados, utilizando-se de sistema ou metodologia que
permita a célere consulta aos registros dos documentos.

Art. 52 Este Decreto entra em vigor na data de sua publicacéo.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE IBAITI, ESTADO DO PARANA, aos seis dias do més de
maio do ano de dois mil e dezenove (6.5.2019).

JUVENTINOG ANTONIO/DE MOURA SANTANA
Procurador Geral - OAB/PR ngi 7.806
Portaria n002, de 2.1.2 17

VALDEMIR BRAZ BUENO
Procurador Municipal — OAB/P ne
Portaria n? 675, de 12.2.20

Rua Ver. José de Moura Bueno, 23 | Prage dos Trés Poderes | 84900-000 | Ibaiti | Parané | Brasil
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~., CONSIDERANDO, por fim, que a presente disposigéo normativa, encontra fundamento no art. 37, ca

‘Art, 30 Nos procedimentos vinculados a Lei n® 13.019/

i

" ik

MUNICIPIO DE IBAITI-PR ?5

PREFEITURA MUNICIPAL f
Em conformidade com a Lei Municipal n® 693/2013, LE| COMPLEMENTAR FEDERAL N° 101/2000 E LE| COMPLEMENTAR ESTADUAL N° 137/2011 ! :a; ?
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MUNICIPIO DE IBAITI e

ESTADO DO PARANA ;

DECRETO N° 1924, DE 6 DE MAIO DE 2019

e

Cria e regulamenta o parecer juridice referencial elaborado pela Procuradoria-Geral — PRO- ' | |
GE, no ambito do Municipio de Ibaiti.

it g

O SENHOR ANTONELY DE CASSIO ALVES DE CARVALHO, PREFEITO MUNICIPAL DE IBAITI, ESTADO DO PARANA, no uso das |
atribuicdes que Ihe conferem o art. 66, Inciso VI, da Lei Orgénica do Municipio de 27.4.1990

CONSIDERANDO, a intengdo do administrador de dar celeridade ao0s processos administrativos evitando

juridicas idénticas a Procuradoria-Geral do Municipio - PROGE, sobreludo em casos considerados rotineira

S € que possam ser respondidas
com base em manifestagfo Unica e genérica.

RSP WRT SER

H
t
f
-se a formalizagéo de consultas §
i
}
put, da Constituigdo Federal, segundo o %

qual a administragdo publica deve obedecer, dentre outros, ao principio da eficiéncia,

DECRETA

T R AT

Art. 1° As minutas de editais de licitagao e de chamamento publico, bem como as dos instrumentos de conlratos, acordos, convénios, parce- !
rias, termos de aditamento, ajusles e outros instrumentos congéneres devem ser previamente examinadas e aprovadas pela Procuradoria- :
Geral do Municipio - PROGE, nos termos do paragrafo Unico, do art. 38, da Lei n°® 8.666/93 e do art. 35, inciso VI, da Lein. 13.019/2014,

Paragrafo Gnico. Antes do envio do
rar lista de verificagdo do cumprime
administrativo.

Processo para exame da Procuradoria-Geral do Municipio - PROGE, o Orgdo Consulente devera elabo-
nto das exigéncias legais apliciveis ao caso concreto (check-list), a ser junlada aos autos do processo

o B

Art. 2° E dispensado o envio do processo a Procuradoria-Geral do Municipio —
esse orgdo, inclusive com aprovagao de minuta-padréo, ressalvada a hipotese d
identificada e motivada, que nio seja sanada pelo parecer referencial.

PROGE, se houver parecer juridico referencial exarado por
e consulta acerca de dlvida juridica especifica, devidamente

ey e S TR

§ 1° O parecer juridico referencial devera instruir o

processo administralivo em questéo, cabendo ao titular da pasta atestar, no caso concreto, |
o atendimento das exigéncias legais nele previstas

§2° A elaboragao do parecer juridico referencial ¢ de com
¢éo dos Orgdos da Administracdo Direta ou dos Entes da
dos pelo Procurador do Municipio que esteja responde
sulla e ralificados pelo Procurador Geral do Municipio.,

peténcia exclusiva da Procuradoria-Geral do Municipio - PROGE, mediante solicita-
Administragéo Indireta do Municipio (Autarquias e Fundagdes), devendo ser firma-
ndo pelo Departamento de Licitagdes, Convénios e Contralos Administrativos da con-

2014, que regulamenla as parcerias celebradas entre a Administragdo Publica e as

Organizagoes da Sociedade Civil, quanto a emissdo do parecer juridico, aplica-se o disposto nos incisos l e Il, e paragrafos 1° e 2°, do art. 30,

do Decreto Municipal n® 1.721, de 1°.9.2017.

AR VT ST

Art. 4° A Procuradoria-Geral do Municipio — PROGE, devera manter controle especifico sobre os pareceres referenciais por ela exarados,
utilizando-se de sistema ou melodologia que permita a célere consulla aos registros dos documentos.

s T i

Art. 5° Este Decreto entra em vigor na data de sua publicagao.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE IBAITI, ESTADO DO PARANA, aos seis dias do més de maio do ano de dois mil e dezenove
(6.5.2019),

gt St e

ANTONELY DE CASSIO ALVES DE CARVALHO
Prefeito Municipal

i by = Ry s e AR

JUVENTINO ANTONIO DE MOURA SANTANA
Procurador Geral - OAB/PR n° 37.806
Portaria n® 002, de 2.1.2017

- M pasin L+

VALDEMIR BRAZ BUENO B
Procurador Municipal — OAB/PR n° 15.222 ’
Portaria n® 675, de 1°.2.2001
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PREFEITURA MUNICIPAL

Secretaria de Administragdo

ATESTADO DE ATENDIMENTO AS EXIGENCIAS LEGAIS CONTIDAS NO
PARECER JURIDICO REFERENCIAL N. 001/2021

DISPENSA DE LICITACAO EM FUNGAOQ DO VALOR
(Contratagéo direta - fundamento nos incisos | e Il do art. 24 da Lei n® 8.666/1993.

Processo Licitatorio n.° 13/2021

Atesto para os devidos fins e especificamente para instrugdo do processo
administrativo em destaque, que verifiquei e a presente Dispensa de Licitagdo
atende as exigéncias legais previstas no Parecer Juridico Referencial n.°
001/2021, de 09/02/2021, publicado no Diario Oficial do Municipio de Ibaiti
(D.O.M.), Edicdo 1.844, pag. 29/36, de 09 de fevereiro de 2021, para a
contratacéo contida no processo de dispensa de licitagdo em destaque, quais
sejam: justificativa de necessidade da aquisigdo/contratagéo; razéo da escolha
do fornecedor (menor prego); minuta de contrato administrativo.

Cumpre destacar que a escolha por esta modalidade de contratagéo € ato

discricionario do Administrador Publico.

Firmo o presente,

Ibaiti (PR), 03 de margo 2021.

Ratifico.

Bruno Otavio dos’Santos Machado Rodrigues

Diretor do Departamento de Licitagdes e Contratos
Portaria n.° 031, de 06/01/2021.



SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAGCAO — SEMA

Departamento de Licitagao e Contratos

PREFETTURAMUNIGIAL |baiti — Parana

Departamento de licitagcbes e contratos

Excelentissimo Senhor Prefeito

Em atencéo as orientagdes contidas no Parecer Juridico anexo, acerca da aquisi¢cd ora solicitada,
em cumprimento as normas da Lei n? 8.666/93, solicitamos de Vossa Exceléncia a Autorizagdo para
abertura de processo de Dispensa a Licitagdo para CONTRATACAO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA
REALIZAR A AQUISICAO E INSTALACAO DE PERSIANAS, PARA A UNIDADE DE ACOLHIMENTO
INSTITUCIONAL - CASA DE PASSAGEM VEREADOR GERALDO SALES VIEIRA, CAJlI (CENTRO DE
ATENDIMENTO DA JUVENTUDE DE IBAITI) E O PROJETO PIA. com o critério de julgamento de Menor Prego

Por item, conforme as denominacdes e especificagdes dispostas na solicitacdo.

Sem mais para 0 momento, aguardamos manifestagao.

Ibaiti, 03 de margo de 2021

Bruno Otdvio dog/Bantos Machado Rodrigues
Diretor do Departdmento de Licitagdes e Contratos
Portaria n? 031, de 06/01/2021

Praca dos Trés Poderes, 23, fone (43) 3546-7450 - CEP 84.900-000 - Ibaiti PR - www.ibaiti.pr.gov.br



) MUNICIPIO DE IBAITI
e iy ESTADO DO PARANA
IBAITI
PREFEITURA MUNICIPAL

PORTARIA N2 040, DE 6 DE JANEIRO DE 2021*

Designa servidores para integrarem a Comiss3o Permanente d
Licitagdo do Municipio de Ibaiti.

O SENHOR ANTONELY DE CASSIO ALVES DE CARVALHO, PREFEITO MUNICIPAL DE IBAITI, ESTADO DO
PARANA, no uso das atribui¢des que conferem o art. 66, Inciso VI, Titulo 1, Capitulo 11, Segdo Il, da Lei Organica
do Municipio de 27.4.1990;

CONSIDERANDO o disposto no art. 51, § 42, da Lei Federal n2 8.666, de 21 de junho de 1993 e, na Lei Municipal
n? 839, de 28 de abril de 2017,

RESOLVE

Art. 12 DESIGNAR os servidores abaixo para integrarem a COMISSAO PERMANENTE DE LICITAGAO, para o
processamento e julgamento das licitagdes a ser executadas pelo MUNICIPIO DE IBAITI, com as atribuicdes
conferidas pela Lei n2 8.666/93:

e Presidente: FERNANDO LOPES SIQUEIRA — portador da CI-RG n2 9.187.331-1/PR; inscrito no CPF/MF sob
n? 050.143.969-25;

e Secretdria: ELAINE APARECIDA DE FREITAS — portadora da CI-RG n2 6.993.817-5 (SSP/PR); inscrita no
CPF/MF sob n2 004.287.779-29;

e Membro: SORAIA RODRIGUES DE MELO - portadora da CI-RG n2 4.504.192-1 (SSP/PR); inscrita no
CPF/MF sob n2722.818.479-34;

s Suplente: SIDINEI BRAZ GOULART - portador da CI-RG n? 6.444.095-0/PR; inscrito no CPF/MF sob
n? 003.573.579-14.

e Suplente: ROSANGELA TEIXEIRA — portadora da CI-RG n? 4.989.267-5/PR; inscrita no CPF/MF sob
n2 710.877.379-15

Pardgrafo tnico. O membro suplente serd convocado pelo Presidente, na auséncia ou impedimento de
quaisquer dos membros da Comissdo.

Art. 22 Os membros da Comissdo, durante a vigéncia do mandato, fardo jus ao recebimento de gratificagdo

pelos servigos prestados, de acordo com o art. 29, item |, alineas "a” e “b”, da Lei Municipal n2 839, de
28.4.2017.

Paragrafo Unico. N3o fardo jus a gratificagdo os servidores que exercerem quaisquer outras atividades/fungdes
gratificadas.

Art. 32 Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicagﬁo, e terd vigéncia até 5 de janeiro de 2022,

PUBLIQUE-SE
COMUNIQUE-SE
CUMPRA-SE

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE IBAITI, ESTAD
de dois mil e vinte e um (6.1.2021).

O PARANA, aos seis dias do més de janeiro do ano

% DE CARVALHO

refeito Municipal

(*) Republicado por incorre¢io da matéria original.
Esta publicagdo torna sem efeito e substitul a publicagdo anterior no D.0.M. - Edi¢iio n® 1820, de 6.1.2021, pdg. 15.

Rua Ver. José de Moura Bueno, 23 | Praca dos Trés Poderes | 84900-000 | Ibaili | Parand | Brasil
(43) 3546-7450 | CNPJ N°77.008.068/0001-41
otendimento@ibaiti.pr.gov.br | www.ibaiti.pr.gov.br
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MUNICIPIO DE IBAITI
ESTADO DO PARANA

PORTARIA N° 040, DE 6 DE JANEIRO DE 2021*

Designa servidores para integrarem a Comisséo Permanente de Licitagdo do Municipio de
Ibaiti.

O SENHOR ANTONELY DE CASSIO ALVES DE CARVALHO, PREFEITO MUNICIPAL DE IBAITI, ESTADO DO PARANA, no uso das
atribuiges que canferem o art. 66, Inciso VI, Titula |, Capitulo I, Segéo I, da Lei Organica do Municipio de 27.4.1990;

CONSIDERANDO o disposto no art. 51, § 4, da Lei Federal n° 8.686, de 21 de junho de 1993 e, na Lei Municipal n® 839, de 28 de abril de
2017,

RESOLVE

Art. 1° DESIGNAR os servidores abaixo para integrarem a COMISSAO PERMANENTE DE LICITAGAO, para o processamento e julgamento
das licitagdes a ser executadas pelo MUNICIPIO DE IBAITI, com as atribuigdes conferidas pela Lei n° 8.666/93:

« Presidente: FERNANDO LOPES SIQUEIRA - portador da CI-RG n°® 9.187.331-1/PR; inscrito no CPF/MF sob n® 050.143.969-25;

« Secretiria: ELAINE APARECIDA DE FREITAS - porladora da CI-RG n° 6.993.817-5 (SSPIPR); inscrita no CPF/MF sob n°® 004.287.779-
29;

« Membro: SORAIA RODRIGUES DE MELO — porladora da CI-RG n® 4.504.192-1 (SSP/PR); inscrita no CPF/MF sob n° 722.818.479-
34,

« Suplente: SIDINE| BRAZ GOULART — portador da CI-RG n° 6.444.095-0/PR; inscrito no CPF/MF sob n°003.573.578-14.

« Suplente: ROSANGELA TEIXEIRA — portadora da CI-RG n° 4.989.267-5/PR; inscrita no CPF/MF sob n®710.877.379-15

Paragrafo Gnico. O membro suplente sera convocado pelo Presidente, na auséncia ou impedimento de quaisquer dos membros da Comis-
sao.

Art. 2° Os membros da Comissao, durante a vigéncia do mandato, farao jus ao recebimento de gratificagéo pelos servigos prestados, de
acordo com o art. 2°, item |, alineas “a" e "b", da Lei Municipal n° 839, de 28.4.2017.

Paragrafo Unico. Nio fardo jus a gratificagdo os servidores que exercerem quaisguer outras atividades/fungtes gratificadas.
Art. 3° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicagéo, e terd vigéncia até 5 de janeiro de 2022,
PUBLIQUE-SE

COMUNIQUE-SE
CUMPRA-SE

GABINETE DO PREFEITO MUNIGIPAL DE IBAITI, ESTADO DO PARANA, aos seis dias do més de janeiro do ano de dois mil e vinte e um
(6.1.2021).

ANTONELY DE CASSIO ALVES DE CARVALHO
Prefeito Municipal

(*) Republicado por incorregio da matéria original.
Esta publicagfio torna sem efelto e substitul a publicagdo anterlor no D.0.M. - Edigao n° 1820, de 6.1.2021, pag, 15.

Municipio de Ibaiti
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PREFEITURA MUNICIPAL

PORTARIA N2 040, DE 6 DE JANEIRO DE 2021%

Designa servidores para integrarem a Comissdo Permanente d
Licitacdo do Municipio de Ibaiti.

O SENHOR ANTONELY DE CASSIO ALVES DE CARVALHO, PREFEITO MUNICIPAL DE IBAITI, ESTADO DO
PARANA, no uso das atribuices que conferem o art. 66, Inciso VI, Titulo |, Capitulo I, Segdo II, da Lei Organica
do Municipio de 27.4.1990;

CONSIDERANDO o disposto no art. 51, § 42, da Lei Federal n2 8.666, de 21 de junho de 1993 e, na Lei Municipal
n? 839, de 28 de abril de 2017,

RESOLVE

Art. 12 DESIGNAR os servidores abaixo para integrarem a COMISSAO PERMANENTE DE LICITACAO, para o
processamento e julgamento das licitagdes a ser executadas pelo MUNICIPIO DE IBAITI, com as atribuicdes
conferidas pela Lei n2 8.666/93:

e Presidente: FERNANDO LOPES SIQUEIRA — portador da CI-RG ne 9.187.331-1/PR; inscrito no CPF/MF sob
n? 050.143.969-25;

* Secretdria: ELAINE APARECIDA DE FREITAS — portadora da CI-RG n2 6.993.817-5 (SSP/PR); inscrita no
CPF/MF sob n2 004.287.779-29;

* Membro: SORAIA RODRIGUES DE MELO - portadora da CI-RG n2 4.504.192-1 (SSP/PR); inscrita no
CPF/MF sob n2722.818.479-34;

® Suplente: SIDINEI BRAZ GOULART — portador da CI-RG ne 6.444,095-0/PR; inscrito no CPF/MF sob
n2 003.573.579-14.

¢ Suplente: ROSANGELA TEIXEIRA - portadora da CI-RG n? 4.989.267-5/PR; inscrita no CPF/MF sob
n¢ 710.877.379-15

Paragrafo tnico. O membro suplente serd convocado pelo Presidente, na auséncia ou impedimento de
quaisquer dos membros da Comissdo.

Art. 22 Os membros da Comissdo, durante a vigéncia do mandato, fariio jus ao recebimento de gratificagdo

pelos servicos prestados, de acordo com o art. 29, item |, alineas “a” e “b”, da Lei Municipal ne 839, de
28.4.2017.

Paragrafo (nico. N&o fardo jus a gratificagdo os servidores que exercerem quaisquer outras atividades/funcoes
gratificadas.

Art, 32 Esta Portaria entra em vigor na data de sua publica;ﬁo, e terd vigéncia até 5 de janeiro de 2022,
PUBLIQUE-SE £

COMUNIQUE-SE
CUMPRA-SE

P

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE IBAITI, ESTAD
de dois mil e vinte e um (6.1.2021),

O PARANA, aos seis dias do més de janeiro do ano

R

%E CARVALHO

refeito Municipal

o .

{*) Republicado por incorregdo da matéria original,
Esta publicagio torna sem efeito e substitul a publicagio anterior no D.0.M. - Edigdo ne 1820, de 6,1.2021, p4g. 15.
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MUNICIPIO DE IBAITI
ESTADO DO PARANA

PORTARIA N° 040, DE 6 DE JANEIRO DE 2021*

Designa servidores para integrarem a Comissdo Permanente de Licitagdo do Municipio de
Ibaiti,

O SENHOR ANTONELY DE CASSIO ALVES DE CARVALHO, PREFEITO MUNICIPAL DE IBAITI, ESTADO DO PARANA, no uso das
atribuigdes que conferem o art, 66, Inciso VI, Titulo |, Capitulo Il, Segéo Il, da Lei Orgénica do Municipio de 27.4,1990;

CONSIDERANDO o disposto no art. 51, § 4°, da Lei Federal n° 8.666, de 21 de junho de 1993 e, na Lei Municipal n® 839, de 28 de abril de
2017,

RESOLVE

Art. 1° DESIGNAR os servidores abaixo para integrarem a COMISSAO PERMANENTE DE LICITAGAO, para o processamento e julgamento
das licitagbes a ser executadas pelo MUNICIPIO DE IBAITI, com as atribuigdes conferidas pela Lei n® 8.666/93:

s Presidente: FERNANDO LOPES SIQUEIRA - portador da CI-RG n® 9.187.331-1/PR; inscrito no CPF/MF sob n® 050.143.969-25;

« Secretdria: ELAINE APARECIDA DE FREITAS — portadora da CI-RG n° 6.993.817-5 (SSP/PR); inscrita no CPF/MF sob n° 004.287.779-
29;

¢« Membro: SORAIA RODRIGUES DE MELO - portadora da CI-RG n® 4.504.192-1 (SSP/PR); inscrita no CPF/MF sob n° 722.818.479-
34,

+ Suplente: SIDINEI BRAZ GOULART - portador da CI-RG n° 6.444.095-0/PR; inscrito no CPF/MF sob n°003.573.579-14.

s Suplente: ROSANGELA TEIXEIRA — portadora da CI-RG n°4.989.267-5/PR; inscrita no CPF/MF sob n®710.877.379-15

Paragrafo tinico. O membro suplente sera convocado pelo Presidente, na auséncia ou impedimento de quaisquer dos membros da Comis-
sdo,

Art. 2° Os membros da Comiss&o, durante a vigéncia do mandalo, faro jus ao recebimento de gratificagdo pelos servigos prestados, de
acordo com o art. 2°, item |, alineas “a" e “b", da Lei Municipal n® 839, de 28.4.2017.

Paragrafo (nico. Néo fardo jus a gratificagéo os servidores que exercerem quaisquer outras atividades/fungdes gratificadas.
Art. 3° Esla Portaria entra em vigor na dala de sua publicagéo, e tera vigéncia até 5 de janeiro de 2022.
PUBLIQUE-SE

COMUNIQUE-SE
CUMPRA-SE

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE IBAITI, ESTADO DO PARANA, aos seis dias do més de janeiro do ano de dois mil e vinle e um
(6.1.2021).

ANTONELY DE CASSIO ALVES DE CARVALHO
Prefeito Municipal

(*) Republicado por incorregiio da matéria original.
Esta publicagio torna sem efelto e substitul a publicagdo anterlor no D.O.M. - Edigdo n° 1820, de 6.1.2021, pag. 15.

Municipio de Ibaiti
Rua Vereador José de Moura Bueno, 23 - Praga dos Trés Poderes - Cenlro -~ CEP 84.900-000 Os atos oficiais publicades sdo assinados digitaimente
Tolefone (43)3546-7450 ~ E-mail: diario@ibaili.pr.gov.br




a8 e

IBAITI

PREFEITURA MUNICIPAL

MUNICIPIO DE IBAITI

ESTADO DO PARANA

PORTARIA N2 081, DE 2 DE FEVEREIRO DE 2021

Designa servidores publicos municipais para constituirem
Comissdo de Recebimento de Bens, Materiais e Servigos do
Municipio.

O SENHOR ANTONELY DE CASSIO ALVES DE CARVALHO, PREFEITO MUNICIPAL DE IBAITI,
ESTADO DO PARANA, no uso das atribuicdes que conferem o inciso VI, do art. 66, da Lei

Organica Municipal, de 27.4.1990, e

CONSIDERANDO o disposto no art. 15, § 82 e o art. 73, inciso | e Il da Lei Federal n? 8.666, de

21 de junho de 1993,

RESOLVE

Art. 1° DESIGNAR os servidores publicos municipais, abaixo relacionados, a fim de
constituirem a COMISSAO DE RECEBIMENTO DE BENS, MATERIAIS E SERVICOS DO
MUNICIPIO, no ambito das Secretarias Municipais, que tem como objetivo receber e
examinar o material ou bens permanentes adquiridos pela municipalidade, no tocante a

quantidade e a qualidade.

SERVIDOR JloracRo i T RGN
ANTONIO CARLOS DONOLA Departamento de Obras e Projetos 9.097.887-0
CARLA FERNANDA CASTILHO ARRUDA | Assessora de Planejamento ' 6.291.166-2
CLODOALDO BARBOSA DIAS Departamento de Servigos Urbanos 8.906.144-0
DILMA DE FATIMA BARBOSA ALVES FACAI 1.068.619-9
GUILHERME CEZARIO DE MELO | Departamento de Rodovidrio 12.697.355-1
KELLY CRISTINA DE BARROS Departamento de Protecdo Social Bdsica | 6.208.922-9

PAULO MIKCZA

| DEMUTRAN

4.013.334-8

ROGER LUIZ AVILA BENTO

Diretor do Departamento de Agricultura

6.745.957-1

Paragrafo tnico. O acompanhamento da entrega do objeto, serd realizado pela Comiss&o de
Recebimento de Bens, Materiais e Servigos do Municipio, bem como, pelo responsavel do

setor solicitante.

Art. 22 Estabelecer que a Comissdo de que trata o art. 12, desta Portaria, tem como

competéncias:

| - receber e examinar, no que diz respeito & quantidade e a qualidade, o material e/ou
servicos entregue pelo contratado em cumprimento ao contrato ou instrumento

equivalente;

Il - solicitar a unidade solicitante a indicagio de servidor habilitado com conhecimento

técnico em drea especifica, para respe

-

Rua Ver. José de Moura Bueno, 23 | Praga dos Trés Poderes | 84900-000 | Ibeiti | Parana | Brasil

(43) 3546-7450 | CNPJN° 77.008.068/0001-41
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i rejeitar o material sempre que estiver fora das especificagdes do contrato

instrumento equivalente, ou em desacordo com a amostra apresentada na fase de licitaca
podendo submeté-lo, se necessario, ao Controle de Qualidade;

IV - expedir Termo de Recebimento e Aceitagdo ou Notificacdo, no caso de rejeicdo de
material;

V - receber os recursos dirigidos a autoridade superior, interpostos contra seus atos e tomar
as providéncias pertinentes;

VI - rever seus atos, de oficio ou mediante provocacdo;

VIl - remeter a autoridade superior o recurso, devidamente instruido e informado.

VIII - receber e conferir os bens adquiridos e os servigos contratados, atestar o recebimento
e conferéncia no verso da nota fiscal e efetuar o encaminhamento desta para pagamento.

IX - acompanhar o cumprimento de prazos de entrega de bens e de execugio de servicos,
atestando sua regularidade, bem como comunicar formalmente ao Departamento de
LicitacBes e Compras a constatagio de qualquer irregularidade.

Art. 32 Determinar que nenhum niat_éfi‘gl ou bem deverd ser liberado aos usuarios antes de

cumpridas as formalidades de recebimento, aceitacao e registro no competente instrumento
de controle. ‘

Art. 42 Os representantes da Comissdo Especial para procederem a Avaliagio dos Bens
Méveis e Maquinarios Inserviveis do Municipio, n&o receberdo quaisquer remuneraces,
sendo considerados os servicos prestados de relevancia para o interesse publico, sem &nus
para a municipalidade. 3 '

Art. 5¢ Esta Portaria entra vigor na data de sua publicagao.

PUBLIQUE-SE
COMUNIQUE-SE
CUMPRA-SE

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE IBAITI, ESTADO DO PARANA, aos dois dias do més
de fevereiro do ano de dois mil e vinte e um (2.2.2021).

ANTONELYBEEA ES DE CARVALHO
Z i
Prefeito Municipal

Rua Ver. José de Moura Bueno, 23 | Praga dos Trés Poderes | 84900-000 | Ibaiti | Parana | Brasil 5
(43) 3546-7450 | CNPJ N® 77.008.068/0001-41
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PORTARIA N° 081, DE 2 DE FEVEREIRO DE 2021

Designa servidores publicos municipais para constituirem Comissdo de Recebimento de
Bens, Materiais e Servigos do Municipio.

O SENHOR ANTONELY DE CASSIO ALVES DE CARVALHO, PREFEITO MUNICIPAL DE IBAITI, ESTADO DO PARANA, no uso das
atribuicdes que conferem o inciso VI, do art. 66, da Lei Orgénica Municipal, de 27.4.1990, e

CONSIDERANDO o disposto no art. 15, § 8° e o art. 73, inciso | e || da Lei Federal n° 8.666, de 21 de junho de 1993,
RESOLVE

Art. 1° DESIGNAR os servidores publicos municipais, abaixo relacionados, a fim de constituirem a COMISSAO DE RECEBIMENTO DE
BENS, MATERIAIS E SERVIGOS DO MUNICIPIO, no &mbito das Secretarias Municipais, que tem como objetivo receber e examinar o mate-
rial ou bens permanentes adquiridos pela municipalidade, no tocante a quantidade e a qualidade.

SERVIDOR LOTAGAO RGIN®
ANTONIO CARLOS DONOLA Departamento de Qbras e Projelos 9.097.887-0
CARLA FERNANDA CASTILHO ARRUDA Assessora de Planejamento ' 6.291.166-2
CLODOQALDO BARBOSA DIAS Departamento de Servicos Urbanos 8.906.144-0
DILMA DE FATIMA BARBOSA ALVES FACAI 1.068.619-9
GUILHERME CEZARIO DE MELO Departamento de Rodovidrio 12.697.355-1
KELLY CRISTINA DE BARROS Departamento de Protecdo Social Basica 6.208.922-9
PAULO MIKCZA DEMUTRAN 4.013.334-8
ROGER LUIZ AVILA BENTO Diretor do Departamento de Agricultura 6.745.957-1

Paragrafo Unico. O acompanhamento da entrega do objeto, seré realizado pela Comissdo de Recebimento de Bens, Materiais e Servigos do
Municipio, bem como, pelo responsavel do setor solicitante.

Art. 2° Estabelecer que a Comisséao de que trata o art. 1°, desta Portaria, tem como competéncias:

| - receber e examinar, no que diz respeito a quantidade e a qualidade, o material e/ou servigos entregue pelo contratado em cumprimento ao
contrato ou instrumento equivalente;

I - solicitar & unidade solicitante a indicacdo de servidor habilitado com conhecimento técnico em éarea especifica, para respectiva analise e
parecer técnico do material adquirido;

11l - rejeitar o material sempre que estiver fora das especificagdes do contrato ou instrumento equivalente, ou em desacordo com a amostra
apresentada na fase de licitagd@o, podendo submeté-lo, se necessario, ao Controle de Qualidade;

IV - expedir Termo de Recebimento e Aceitagdo ou Notificagdo, no caso de rejeigdo de material;

V - receber os recursos dirigidos & autoridade superior, interpostos contra seus atos e tomar as providéncias perlinentes;

VI - rever seus atos, de oficio ou mediante provocagéo;

VIl - remeter a autoridade superior o recurso, devidamente instruido e informado.

VIl - receber e conferir os bens adquiridos e os servigos contratados, atestar o recebimento e conferéncia no verso da nota fiscal e efetuar o
encaminhamento desta para pagamento.

IX - acompanhar o cumprimento de prazos de entrega de bens e de execug&o de servigos, atestando sua regularidade, bem como comunicar
formalmente ao Departamento de Licitagdes e Compras a constatagdo de qualquer irregularidade.

Art. 3° Determinar que nenhum material ou bem devera ser liberado aos usuarios antes de cumpridas as formalidades de recebimento, acei-
tagao e registro no competente instrumento de controle.

Municipio de Ibaiti
Rua Vereador José de Moura Bueno, 23 - Praga dos Trés Poderes - Centro — CEP 84.900-000 Os atos oficiais publicados sdo assinados digitalmente
Telefone (43)3546-7450 — E-mail: diario@ibaiti.pr.qov.br
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Art. 4° Os representantes da Comisséo Especial para procederem a Avaliagéo dos Bens Moveis e Maquinarios Inserviveis do Municipio, ndo

receberdo quaisquer remuneragdes, sendo considerados os servigos prestados de relevancia para o interesse publico, sem &énus para a
municipalidade.

Art. 5° Esta Portaria entra vigor na data de sua publicagao.

PUBLIQUE-SE
COMUNIQUE-SE
CUMPRA-SE

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE IBAITI, ESTADO DO PARANA, aos dois dias do més de fevereiro do ano de dois mil e vinte e
um (2.2.2021).

ANTONELY DE CASSIO ALVES DE CARVALHO
Prefeito Municipal

Municipio de Ibaiti
Rua Vereador José de Moura Bueno, 23 - Praga dos Trés Paderes - Centro — CEP 84.900-000

0s atos oficiais publicados s3o assinados digitalmente
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Gabinete do Prefeito

Em atencdo as informagdes do Departamento de Licitagdo, Dep. de Contabilidade e a orientag@o
da Procuradoria Juridica, AUTORIZO a abertura de procedimento licitatorio de DISPENSA DE
LICITACAO, com o objeto d¢ CONTRATACAO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA
REALIZAR A AQUISICAO E INSTALACAO DE PERSIANAS, PARA A UNIDADE DE
ACOLHIMENTO INSTITUCIONAL - CASA DE PASSAGEM VEREADOR GERALDO SALES
VIEIRA, CAJI (CENTRO DE ATENDIMENTO DA JUVENTUDE DE IBAITI) E O PROJETO PIA,
com o critério de julgamento de Por item Menor Preco, nas mesmas condi¢des e quantitativo disposto na

solicitag@o Inicial.

Intime-se o Setor de Licita¢do para providéncias

Cumpra-se.

Praca dos Trés Poderes, 23, fone (43) 3546-7450 - CEP 84.900-000 - Ibaiti PR — www.ibaiti.pr.gov.br
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Comissdo Permanente de Licitagdes

Termo de Justificativa — Dispensa de Licitacdo

Processo Licitatério: Processo dispensa N2. 13/2021

Processo Administrativo: n? 123/2021

Ementa: CONTRATACAO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA REALIZAR A AQUISICAO E INSTALACAO DE
PERSIANAS, PARA A UNIDADE DE ACOLHIMENTO INSTITUCIONAL - CASA DE PASSAGEM VEREADOR
GERALDO SALES VIEIRA, CAJI (CENTRO DE ATENDIMENTO DA JUVENTUDE DE IBAITI) E O PROJETO PIA

Base Legal: Artigos 23, inciso Il, alinea “a”, e 24, §1°, da Lei n?. 8.666/93, de 21.06.93.

Empresa: EBIFAl ACABAMENTOS E DECORACOES LTDA - ME , inscrita no CNPJ n@ 06.879.967/0001-71.

O Municipio de Ibaiti, Estado do Parand, Pessoa Juridica de Direito Publico Interno, inscrito no
CNPJ/MF sob n2 77.008.068/0001-41, Inscrigdo Estadual Isento, com sede a Rua José de Moura Bueno, 23,
Praca dos Trés Poderes, na cidade de Ibaiti — Parand, representado por seu Prefeito, o Senhor Antonely de
Cassio Alves de Carvalho, necessita da CONTRATACAO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA REALIZAR A
AQUISICAO E INSTALACAO DE PERSIANAS, PARA A UNIDADE DE ACOLHIMENTO INSTITUCIONAL - CASA
DE PASSAGEM VEREADOR GERALDO SALES VIEIRA, CAJI (CENTRO DE ATENDIMENTO DA JUVENTUDE DE
IBAITI) E O PROJETO PIA.

Ha a informacdo de dotagdo orcamentéria e disponibilidade financeira para o ano corrente,
conforme consta no processo, para realizar a presente contratacio.

O menor valor proposto tem seu total estipulado em R$ 12.225,42 (Doze Mil, Duzentos e Vinte e
Cinco Reais e Quarenta e Dois Centavos), ofertado pela empresa EBIFAIl ACABAMENTOS E DECORACOES
LTDA - ME , pessoa juridica de direito privado, inscrita no CNPJ 06.879.967/0001-71, sediada na RUA VER
JOSE DE MOURA BUENO, 71 SALA B - CEP: 84900000 - BAIRRO: CENTRO CIDADE/UF: Ibaiti/PR.

Quantitativo e especificagtes abaixo descritos:

Lote: 1 - CAJI
Iltem |Coédigodo [Nome do produto/servigo Quant|Unid. |Prego Rrecosi
|produto/servi - . maximo:  |maximo total
col . :
1 37109 PERSIANA VERTICAL 90MM TNT |5,00 |UND [297,00 1.485,00
NUANCE GISELE SEM SANEFA
E INSTALADA. 2.200 x 1.500

Praca dos Trés Poderes, 23, fone (43) 3546-7450 - CEP 84.900-000 - Ibaiti PR — www.ibaiti.pr.gov.br
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2 37109 PERSIANA VERTICAL 90OMM TNT |1,00 |UND |415,80 415,80
NUANCE GISELE SEM SANEFA
E INSTALADA. 2.200 x 2.100
TOTAL 1.900,80
Lote: 2 - PROJETO PIA
Iltem [Codigodo  |Nome do produto/servigo Quant|Unid. |Preco  |[Prego
produto/servi | | - | |maximo [|maximo total
(e]e] § s e e e D i
1 37109 PERSIANA VERTICAL 90MM TNT (12,00 [UND [135,00 1.620,00
NUANCE GISELE SEM SANEFA
E INSTALADA. 1.000 X 1.500
2 37109 PERSIANA VERTICAL 90MM TNT (1,00 [UND |236,25 236,25
NUANCE GISELE SEM SANEFA
E INSTALADA. 1.750 X 1500
3 37109 PERSIANA VERTICAL 90MM TNT [1,00 [UND |238,95 238,95
NUANCE GISELE SEM SANEFA
E INSTALADA. 1.770 X 1.500
4 37109 PERSIANA VERTICAL 90MM TNT |2,00 [UND |240,30 480,60
NUANCE GISELE SEM SANEFA
E INSTALADA. 1.780 X 1.500
5 37109 PERSIANA VERTICAL 90MM TNT |1,00 [UND (249,75 249,75
NUANCE GISELE SEM SANEFA
E INSTALADA. 1.850 X 1.500
6 37109 PERSIANA VERTICAL 90MM TNT |1,00 [UND (263,25 263,25
NUANCE GISELE SEM SANEFA
E INSTALADA. 1.950 X 1.500
7 37109 PERSIANA VERTICAL 90MM TNT (2,00 [UND [270,00 540,00
NUANCE GISELE SEM SANEFA
E INSTALADA. 2.000 X 1.500
8 37109 PERSIANA VERTICAL 90MM TNT (1,00 |UND |546,84 546,84
NUANCE GISELE SEM SANEFA
E INSTALADA. 2.480 X 2.450
9 37109 PERSIANA VERTICAL SOMM TNT [1,00 |UND |705,60 705,60
NUANCE GISELE SEM SANEFA
E INSTALADA. 3.200 X 2.450
10 37109 PERSIANA VERTICAL 90MM TNT [1,00 |[UND 1.036,80 |1.036,80
NUANCE GISELE SEM SANEFA
E INSTALADA. 4.800 X 2.400
11 37109 PERSIANA VERTICAL 90MM TNT |1,00 [UND [1.058,40 [1.058,40
NUANCE GISELE SEM SANEFA
E INSTALADA. 4.900 X 2.400
TOTAL 6.976,44
Lote: 3 - CASA DE PASSAGEM
Item |Codigodo  |Nome do produto/servico Quant{Unid. |Prego Prego
produto/servi : maximo  |maximo total
1 37110 PERSIANA VERTICAL 90MM TNT (7,00 [UND |400,74 2.805,18
NUANCE GISELE COM SANEFA
DE ALUMINIO E INSTALADA.
2.200 X 1.500
2 37110 PERSIANA VERTICAL 90MM TNT |1,00 |UND |543,00 543,00
NUANCE GISELE COM SANEFA
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DE ALUMINIO E INSTALADA.
2.200 X 2.250

TOTAL

3.348,18

O valor proposto no orgamento enquadra-se no disposto no art. 23, inciso Il, alinea “a” e no art. 24,

inc. Il, da Lei n?. 8.666/93, mencionando a dispensa de licitagdo para contrata¢do de servicos e compras,

com pequena relevancia econdmica, diante da onerosidade de uma licitacio.

Destaca-se que a alinea “a” do art. 24, inc. Il, da Lei n2. 8.666, de 21 de junho de 1993, foi alterado

pelo Decreto 9.412/2018, publicado no DOU de 19/06/2018, que corrigiu os valores nos seguintes termos:

Art. 1° Os valores estabelecidos nos incisos I e Il do caput do art. 23 da Lei n° 8.666,
de 21 de junho de 1993, ficam atualizados nos seguintes termos:

()

II - para compras e servigos ndo incluidos no inciso I:

a) na modalidade convite - até R$ 176.000,00 (cento e setenta e seis mil reais);

Desta forma passou-se a vigorar que é DISPENSAVEL a licitagio quando o valor para compras for de

até 10% (dez por cento) do valor estipulado no art. 23, II, “a”, RS 176.000,00 (cento e setenta e seis mil

reais), ou seja, o valor maximo de RS 17.600,00 (dezessete mil e seiscentos reais).

Art. 24. E dispensdvel a licitagdo:

{..)

II - para outros servigos e compras de valor até 10% (dez por cento) do limite previsto
na alinea “a”, do inciso II do artigo anterior e para alienacgoes, nos casos previstos
nesta Lei, desde que ndo se refiram a parcelas de um mesmo servico, compra ou
alienagao de maior vulto que possa ser realizada de uma sé vez;

Nota-se que o valor da contratagdo estd dentro do limite previsto em lei, com isto, objetivamos

atender aos principios da legalidade, economicidade e celeridade, realizando a presente contratacio.

Nas palavras do doutor Margal Justen Filho (2004, p. 236),

“A pequena relevancia econémica da contrata¢do nao justifica gastos com uma
licitagdo comum. A distingdo legislativa entre concorréncia, tomada de precos e
convite se filia nao s6 a dimensdo econémica do contrato. A lei determinou que as
formalidades prévias deverdo ser proporcionais as peculiaridades do interesse e da
necessidade ptblica. Por isso, tanto mais simples serdo as formalidades e mais
rapido o procedimento licitatério, quanto menor for o valor a ser despendido pela
Administragdo Publica.”

A empresa a ser contratada com o menor valor, encontra-se apta para o fornecimento dos

materiais a serem adquiridos considerando as certiddes negativas apensadas:

1) Prova de inscrigdo no CNPJ com atividade pertinente ao certame;
2) Contrato Social ou Certificado de microempreendedor individual

Praga dos Trés Poderes, 23, fone (43) 3546-7450 - CEP 84.900-000 - Ibaiti PR — www.ibaiti.pr.gov.br
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3) Certiddo de Tributos Federais;

4) Certiddo de Tributos Estaduais;

5) Certiddo de Tributos Municipais;

6) Certiddo do FGTS;

7) Certiddo Trabalhista;

8) Consulta de Impedidos de Licitar — TCE-Pr

9) Cadastro de Empresas Inidoneas e Suspensas — CEIS - Ministério da Transparéncia e Controladoria-Geral da
Unido

Assim, com fundamento nos artigos supracitados da Lei n2. 8.666/93 e na urgéncia da aquisicéo,
apresentamos a justificativa para ratificacdo e demais consideragfes que por ventura se fizerem
necessarias.

Ibaiti-PR, 03 de margo de 2021

Fernandg 55/ de-Si
Presidente da Permanente de Licitagao
-~ Portarian®
Dy 22 e
i . § a WAw ¢
Elaine Aparecida de Freitas Rosangela Teixéira
Membro da Comissdo Permanente de Licitagdo Membro da Comissdo Permanente de Licitacdo
Portaria n2 040, de 06/01/2021 Portaria n2 040, de 06/01/2021

Praga dos Trés Poderes, 23, fone (43) 3546-7450 - CEP 84.900-000 - Ibaiti PR — www.ibaiti.pr.gov.br



REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURIDICA

N e COMPROVANTE DE INSCRIGAO E DE SITUAGAO | pa7 2o foeRTuRA
06.879.967/0001-71 26/07/2004
MATRIZ CADASTRAL

NOME EMPRESARIAL
EBIFAI ACABAMENTOS E DECORACOES LTDA

TITULO DO ESTABELECIMENTO (NOME DE FANTASIA) PORTE
St ME

CODIGO E DESCRIGAC DA ATIVIDADE ECONOMICA PRINCIPAL
47.44-0-99 - Comércio varejista de materiais de construgédo em geral

CODIGO E DESCRICAO DAS ATIVIDADES ECONOMICAS SECUNDARIAS

47.44-0-05 - Comércio varejista de materiais de construgao ndo especificados anteriormente
47.59-8-01 - Comércio varejista de artigos de tapecaria, cortinas e persianas

4830-4-05 - Aplicagéo de revestimentos e de resinas em interiores e exteriores

CODIGO E DESCRIGAQ DA NATUREZA JURIDICA
206-2 - Sociedade Empresaria Limitada

LOGRADOQURO NUMERQ COMPLEMENTO
R JOSE DE MOURA BUENO 71 B
CEP BAIRRO/DISTRITO MUNICIPIO UF
84.900-000 CENTRO IBAITI PR
ENDEREGO ELETRONICO TELEFONE

(43) 3546-5454/ (43) 9143-9692

ENTE FEDERATIVO RESPONSAVEL (EFR)

kR

SITUAGAQ CADASTRAL DATA DA SITUAGAO CADASTRAL
ATIVA 26/07/2004

MOTIVO DE SITUACAO CADASTRAL

LSUTUACAO ESPECIAL DATA DA SITUACAO ESPECIAL

KkAkR ek e e

Aprovado pela Instrugdo Normativa RFB n® 1.863, de 27 de dezembro de 2018.

Emitido no dia 03/03/2021 as 13:51:55 (data e hora de Brasilia). Pagina: 11
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]

|
]

i
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EBIFAI ACABAMENTOS E DECORACOES LTDA -M
CNPJ. N.° 06.879.967/0001-71 '
SEGUNDA ALTERACAO CONTRATUAL

Parand, nascido em 14/05/1969, casado pelo regime de comunhdo parcial de behs,
empresario, portador da Cédula de Identidade n.° 4.994.913-8 SSP-PR, inscrito no Oiz’F,
sob n.® 705.762.389-53, residente e domiciliado 4 Rua Atilio Zamarian n.° 332 — Conjunto
Fortunato Sibim, na cidade de Cornélio Procépio Estado do Parand, CEP 86.300-000,
FLORISVALDO ANTONIO INHAMI brasileiro, natural de Cornélio Procépio, Estado
do Parand, nascido em 17/02/1968, casado pelo regime de comunhio parcial de bens,
empresario, portador da Cédula de Identidade sob n.° 4.251.678-3 SSP-PR, inscrito no
CPF, de n® 596.716.889-34, residente e domiciliado sito & Rua Antonio Cassiano n.°
609, fundos Jardim Bela Vista, cidade de Cornélio Procdpio. Estado do Parana, CEP
86.300-000, socios componentes da sociedade empresarial que gira sob o nome de
EBIFAI ACABAMENTOS E DECORACOES LTDA - ME nesta cidade de Ibaiti,
Estado do Parand, a Rua José de Moura Bueno n.° 71 B — Centro CEP 84.900-000, inscrita
no CNPJ, sob n.° 06.879.967/0001-71- com Contrato Social arquivado no Cartério de

Py Registro Civil de Pessoas Juridicas Nilson Fumagali Lopes Vilar, protocolo n.° 837, sob n.°
1.458, do livro A-11 em 26 de julho de 2004, e subseqlientes alteragdo de Contrato Social
arquivado na Junta Comercial do Estado do Parana arquivado sob o n.° 41205927207, em
03/05/2007, resolvem por este instrumento particular de alteragfio de contrato, modificar
seu contrato primitivo, de acordo com as clausulas seguintes:

Clausula 1% Altera a redagfio do Paragrafo Unico da Cléusula 12* da primeira Alteragio
Contratual e o Paragrafo Unico da Clausula 9* da Consolidagido, onde o uso do nome
empresarial era exercido pelos socios Administradores Esmeraldo Batista Inhani, sempre
obrigatoriamente em conjunto com o soécio Administrador Florisvaldo Antonio Inhami,

passa a ser exercidos pelo sécios Esmeraldo Batista Inhani ¢ Florisvaldo Antonio
Inhami individualmente .

Cldausula 2" Permanece inalterada as demais clausulas do Contrato Social que nfo
colidirem com as disposi¢des do presente instrumento.

E, por estarem justos ¢ contratados, lavram, datam e assinam o presente
instrumento, em 04 (quatro) vias de igual teor ¢ forma.

Cornélio Procépio, 20 agosto de 2.007.
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ALTERACAO DE CONTRATOQO SOCIAL
ESMERALDQO B. INHANI S/S LTDA
CNPJ. N.° 06.879.967/0001-71
PRIMEIRA ALTERACAO CONTRATUAL

ESMERALDO BATISTA INHANI, brasileiro natural de Comélio Procdpio, Estado do”

Parané, nascido em 14/05/1969, casado pelo regime de comunh@o parcial de bens, empresario,
portador da Cédula de Identidade n.° 4.994.913-8 SSP-PR, inscrito no CPF, sob n.°
705.762.389-53, residente e domiciliado & Rua Atilio Zamarian n.° 332 — Conjunto Fortunato
Sibim, na cidade de Comélio Procopio Estado do Parana, CEP 86.300-000, CRISTIANE
MARGARIDA GARCIA INHANI, brasileira, natural de Cornélio Procépio, Estado do J(_
Parana, nascida em 14/08/1972, casada pelo regime de comunhéo parcial de bens, empresaria, : ) S
portadora da Cédula de Identidade sob n.° 5.330.898-8 SSP-PR, inscrita no CPF, de n°
014.712.009-81, residente e domiciliada sito & Rua Atilio Zamarian n° 332, Conjunto ”
Fortunato Sibim, cidade de Cornélio Procépio, Estado do Parana, CEP 86.300-000,s6cios
componentes da sociedade empresarial  que gira sob o nome de ESMERALDO B. INHANI
S/S LTDA, nesta cidade de Cornélio Procopio, Estado do Parand, a Rua Atilio Zamarian n°
332 — Conjunto Fortunato Sibim, CEP 86.300-000, inscrita no CNPJ, sob n.* 06.879.967/0001-
71- com Contrato Social arquivado no Cartério de Registro Civil de Pessoas Juridicas Nilson
Fumagali Lopes Vilar, protocolo n.° 837, sob n.° 1.458, do livro A-11 em 26 de julho de 2004,
resolvem por este instrumento particular de alteragio de contrato, modificar seu contrato
primitivo, de acordo com as clausulas seguintes:

Cliusula 1°. Ingressa na sociedade FLORISVALDO ANTONIO INHAMI, brasileiro, ¢ €
natural de Cornélio Procépio, Estado do Parané, nascido em 17/02/1968, casado pelo regime de= “/“K:“
comunhdo parcial de bens, empresario, portador da Cédula de Identidade sob n.® 4.251.678-3 . J ==
SSP-PR., inscrito no CPF de n° 596.716.889-34, residente e domiciliado sito a Rua Antonio

Cassiano n.° 609, fundos, Jardim Bela Vista, cidade de Cornélio Procépio, Estado do Parana

CEP 86.300-000.

Clausula 2* Da alteragdo do nome empresarial: A sociedade gira sob o nome empresarial de
ESMERALDO B. INHANI S/S LTDA, altera neste ato para 0 nome empresarial que gira sob
EBIFAI ACABAMENTOS E DECORACOES LTDA.

Pt
A
e

Clausula 3*. Da alteragio de enderego: A sociedade tendo sua sede a Rua Atilio Zamarian n.°
332, Conjunto Fortunato Sibim, cidade de Comélio Procépio, estado do Parani, CEP 86.300-
000, altera neste ato a sua sede e foro & Rua José de Moura Bueno n.° 71 — B, Centro na cidade
de Ibaiti, estado do Parana, CEP 84.900-000.

Clausula 4*, De acordo com o Registro Civil de Casamento n. 1.812, do Cartério da cidade de
Santa Mariana estado do Parana, altera o nome da sécia CRISTIANE MARGARIDA
GARCIA, que passe a contar de CRISTIANE MARGARIDA GARCIA INHANL

Clausula 5. A sociedade tem por objeto social o ramo de: REPRESENTACOES
COMERCIAIS, fica alterado neste ato, como objeto mercantil o comércio de artigos de
tapegaria, cortinas, persianas, materiais de construgdo, pisos laminados, pisos vinilicos,
carpetes, forragdio, divisorias e atividades de montagem, desmontagens de divisorias e pisos.

3 49
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ALTERACAQO DE CONTRATO SOCIAL
ESMERALDO B. INHANI S/S LTDA
CNPJ. N.° 06.879.967/0001-71
PRIMEIRA ALTERACAO CONTRATUAL

Clausula 6*. O Capital social, inteiramente e subscrito e integralizado em dinheiro, moeda

corrente do pais, na importdncia de R$ 2.000,00 (Dois mil reais), dividido em 2.000 (duas mil) %\

quotas de R$ 1,00 (um real) cada uma, fica assim distribuido entre os socios quotistas:

SOCI0s QUOTAS CAPITAL (RS PERCENTUAL
ESMERALDO BATISTA INHANI 1.900 1.900,00 95%
CRISTIANE MARGARIDA GARCIA INHANI 100 100,00 5%
TOTAL 2.000 2.000.00 100%

Clausula 7°. Da Cessdo das Quotas. A soécia CRISTIANE MARGARIDA GARCIA
INHANI que possui na sociedade 100 (cem) quotas no valor nominal de R$ 1,00 (um real)

cada uma, totalizando R$ 100,00 (cem reais). Inteiramente integralizadas, retira-se da
sociedade, cedendo e transferindo suas quotas a FLORISVALDO ANTONIO INHAMI, e o _
socio ESMERALDO BATISTA INHANI, que possui na sociedade 1.900 (um mil e
novecentas) quotas no valor nominal de R$ 1,00 (um real) cada uma, totalizando R$ 1.900,00° Iﬁ_
(um mil novecentos reais) integralmente integralizadas, cedendo e transferindo para o sécio
ingressante FLORISVALDO ANTONIO INHAMI, a quantia de 900 {(novecentos) quotas no

valor nominal de 1,00 (um real) cada uma, totalizando R$ 900,00 (novecentos reais).

Clausula 8*. Em decorréncia da presente alteragdio, o capital, fica assim Constituido de R$
2.000,00 (dois mil reais), dividido em 2.000 (duas mil) quotas no valor nominal de R$ 1,00 (um
real), cada uma integralizada em moeda corrente do Pais neste ato assim distribuidas:

SOCIOS QUOTAS CAPITAL(RS) PERCENTUAL 413)\
ESMERALDO BATISTA INHANI 1.000 1.000,00 50% = _’2
FLORISVALDO ANTONIO INHAMI 1.000 1.000,00 50% e
TOTAL 2.000 2.000,00 100%

Clausula 9°, A socia retirante CRISTIANE MARGARIDA GARCIA INHANI, e o socio
remanescente ddo ao sOcio ingressante e a sociedade plena geral e irevogavel quitagdo das
quotas cedidas e transferidas, nfio tendo mais nada a receber nem a reclamar, quer no presente .3
ou no futuro.

Clausula 10°. Do aumento de quotas. Em decorréncia da nova atividade comercial, fica o
aumento do capital social de 8.000 (oito mil) quotas no valor nominal de 1,00 (um real),cada
uma totalizando R$ 8.000,0 (oito mil reais), em moeda corrente do pais, neste ato com capital
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ALTERACAO DE CONTRATO SOCIAR, /" &
ESMERALDO B. INHANI S/S LTDA EEISf
CNPJ. N.° 06.879.967/0001-71 .

PRIMEIRA ALTERACAQ CONTRATUAL

Ja existente de 2.000 (duas mil) quotas cada uma no valor nominal de R$ 1,00 (um ré?fil); cada
totalizando R$ 2.000,00 (dois mil reais), o capital social fica assim constituido de R$ 10.000.00°
(dez mil reais), dividido.

Clausula 11*. Em decorréncia da presente alteragio, o capital, fica assim Constituido de RSQ%%Q\
10.000,00 (dez mil reais), dividido em 10.000 (dez mil) quotas no valor nominal de R$ 1,00 /

(um real), cada uma integralizada em moeda corrente do Pais neste ato assim distribuidas:

SOCIOS QUOTAS CAPITAL(RS) PERCENTUAL
ESMERALDO BATISTA INHANI 5.000 5.000,00 50%
FLORISVALDO ANTONIO INHAMI 5.000 5.000.00 50%
TOTAL 10.000 10.000,00 100%

Clausula 12°. A Sociedade serd administrada por dois sécios administradores, aos quais

competem na forma prevista no paragrafo Gnico desta clausula, o uso do nome empresarial e a P
representagio, ativa e passiva, judicial e extrajudicial da sociedade sendo-lhes, entretanto, \
vedado o seu emprego, sob qualquer pretexto ou modalidade, em operagdes ou atividades /\\\\
estranhas ao interesse social ou assumir obrigagdes, sejam em favor de qualquer dos quotistas“‘“’\::ftg,\_\\__‘
ou de terceiros, bem como onerar ou alienar bens iméveis da sociedade, sem autorizagdo dos . =
demais socios, proibida especialmente a prestagio de avais, endossos, fiangas ou caugdes de

favor.

Paragrafo Unico — O uso do nome empresarial sera exercido pelos sé6cios administradores
ESMERALDO BATISTA INHANI , sempre ¢ obrigatoriamente em conjunto com 0 sOcio
administrador FLORISVALDO ANTONIO INHAMI, competindo a este, contudo, a
faculdade de poder usa-lo privativamente e individualmente, resguardadas as restrigbes
previstas no caput desta clausula.

Cldusula 13", Pelos servigos que prestarem a sociedade, perceberiio os socios ESMERALDO —>
BATISTA INHANI, FLORISVALDO ANTONIO INHAMI, a titulo de remuneragio “Pro- &
labore”, a quantia mensal fixada em comum, observadas as disposicbes regulamentares L
pertinentes, a qual sera levada & conta de despesas gerais.

&

Cliusnla 14" Ficam investidos nas fungdes de administradores da sociedade, dispensados da
prestagdo de cauglo, os socios ESMERALDO BATISTA INHANI, FLORISVALDO
ANTONIO INHAMI.

Clausula 15" Os administradores declaram, sob as penas da lei, que ndo estio impedidos de “{{:
exercerem a administragio da sociedade, por lei especial, ou virtude de condenagio criminal, °
ou por encontrarem sob os efeitos dela, a pena que vede, ainda que temporariamente, 0 acesso a
cargos publicos; ou por crime falimentar, de prevaricagio, peita ou suborno, concussio,
peculato, ou contra a economia popular, contra o sistema financeiro nacional, contra as normas




ALTERACAQ DE CONTRATO SOCIAL
ESMERALDQ B. INHANI S/S LTDA
CNPJ. N.° 06.879.967/0001-71
PRIMEIRA ALTERACAO CONTRATUAL

N
de defesa da concorréncia, contra as relagdes de consumo, fé piblica oua propriedade. .~

Clausula 16" Os socios, declaram para os fins do Art. 4.° da Le1 9.841/99, que:

B
a) Enquadra-se na situagio de microempresa; %@') S

b) O valor da receita bruta anual da sociedade, no presente exercicio, ndo excedera o limite
fixado no inciso 1 do art. 2° da Lein® 9.841/99, observando o disposto inciso do
mesmo artigo.

¢) Nio se enquadra em qual das hipdteses de exclusdo relacionadas no art. 3 ° da mesma Lei.
Clausula 17% A vista das modificagdes ora ajustadas, os socios, de comum acordo, resolvem,
por este instrumento, atualizar e consolidar o contrato social, tornando assim sem efeito, a_
partir desta data, as clausulas e condigdes contidas no contrato primitivo, que passa a ter al -7
seguinte redagéo: R

C

S~

ESMERALDQ B. INHANI S/S LTDA
“CONTRATO SOCIAL DE CONSOLIDACAO”

Clausula 1°. Em decorréncia da presente alteragdo a sociedade girara sob o nome empresarial
de EBIFAI ACABAMENTOS E DECORACOES LTDA., tendo sua sede e foro a Rua
José de Moura Bueno 71 - B, nesta cidade de IBAITI, Estado do Parana, CEP 86.900-000.

Cliusula 2*. A sociedade tem por objeto mercantil o comércio de artigos de tapegcaria,
cortinas, persianas, materiais de construgéo, pisos laminados, pisos vinilicos, carpetes, forragao,
divisérias e atividades de montagem, desmontagem de divisorias € pisos.

J/

Clausula 3*. O prazo de duragéio da sociedade ¢ indeterminado, tendo iniciado suas atividades
em 26 de julho de 2004

&
CEE
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Clausula 4*. O capital social, inteiramente subscrito e integrado em dinheiro, moeda corrente

do pais, na importincia de R$ 10.000,00 (dez mil reais), dividido 10.000 (dez mil) quotas de )
no valor nominal de R$ 1,00 (um real), cada uma integralizadas em moedas corrente do pais -~}
neste ato, assim distribuido entre os s6cios quotistas: ==y

;|
§
SOCIOS QUOTAS CAPITAL(®RS) PERCENTUAL “é
ESMERALDO BATISTA INHANI 5.000 5.000,00 50% \
FLORISVALDO ANTONIO INHAMI 5.000 5.000,00 50% R

TOTAL 10.000 10.000,00 100%



ALTERACAQ DE CONTRATQO SOCIAL
ESMERALDO B. INHANI S/S LTDA
CNPJ. N.° 06.879.967/0001-71
PRIMEIRA ALTERACAQ CONTRATUAL

Clausula 5", A responsabilidade de cada socio é restrita ao valor de suas quotas, mas todos
respondem solidariamente pela integralizagdo do capital social, nos termos do que dispdé o
artigo 1.052, do Cédigo Civil Brasileiro.

Clausula 6°. As deliberagdes sociais, ainda que impliquem em alteracio contratual, poderfio ser
tomadas em comum acordo pelos sécios, nos termos que dispde o Cédigo do Artigo Civil, - %ﬁ.‘
B
i

Clausula 7*. As quotas sio indivisiveis e nio poderdo ser cedidas ou transferidas a qualquer\.

titulo a terceiros sem o consentimento unanime dos demais sécios, aos quais fica assegurado,

em igualdade de condi¢des e prego e na proporgéo das quotas que possuirem direito de
preferéncia para sua aquisigio, se postas a venda, formalizando, se realizada a cessio delas, a
alteragio contratual pertinente, conforme preceituam os artigos 1.056 e 1.057, de Cddigo Civil ™ ‘
Brasileiro. \(; )

Clausula 8" O sécio que desejar transferir suas quotas devera notificar por escrito 4 sociedade,
discriminando-lhe o prego, formas ¢ prazo de pagamento, para que esta, através dos demais
s0cios, exerca ou renuncie ao direito de preferéncia, o que devera fazer dentro de sessenta
dias, contados do recebimentos da notificacio ou em maior prazo, a critério do socio alienante.
Decorrido esse prazo sem que seja exercido o direito de preferéneia, as quotas poderdo ser
livremente transferidas.

Clausula 9*. A sociedade ser4 administrada por dois sécios administradores, aos quais
competem, na forma prevista no paragrafo tnico desta clausula, o use do nome empresarial e a
representago, ativa e passiva, judicial e extrajudicial da sociedade, sendo-lhes, entretanto,
vedado o seu emprego, sob qualquer pretexto ou modalidade em operacdes ou atividades
estranhas ao interesse social ou assumir obrigagGes, sejam em favor de qualquer quotistas ou '
terceiros, bem como onerar ou alienar bens iméveis da sociedade, sem autorizacio dos demais )
scios, proibida especialmente a prestagio de avais endossos, fiancas ou caugdes de favor. %7"2&
)

PARAGRAFOUNICO. O uso do nome empresarial serd exercido pelos sécios '
administradores ESMERALDO BATISTA INHANI, sempre e obrigatoriamente em conjunto

com o socio administrador FLORISVALDO ANTONIO INHAMI, competindo a este,
contudo, a faculdade de poder usa-lo privativa e individualmente, resguardadas as restrigdes
previstas no caput desta clausula.

Clausula 10* Pelos servigos que prestarem a sociedade, perceberdo os sécios ESMERALDO
BATISTA INHANI e FLORISVALDQ ANTONIO INHAMI, a titulo remuneragdc “Pro-
labore”, quantia mensal fixada em comum, observadas as disposigdes regulamentares
pertinentes, a qual ser4 levada a conta de despesas gerais.

Clausula 11°. Ficam investidos nas fungdes de administradores da sociedade, dispensados da
prestagio de caugdo, os soécios ESMERALDO BATISTA INHANI e




ALTERACAQ DE CONTRATO SOCIAL
ESMERALDO B. INHANI S/S LTDA
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PRIMEIRA ALTERACAQ CONTRATUAL

FLORISVALDO ANTONIO INHAMI.

Clausula 12% O ano social coincidird com 0 ano civil, devendo, a 31 dezembro de cada ano,
ser levantado o Balanco Geral da sociedade, obedecidas as prescricdes legais e técnicas
pertinentes a matéria. Os resultados serdo divididos entre os socios, proporcionalmente as suas
quotas de capital, podendo os lucros, a critério dos socios, serem distribuidos ou ficarem em ,f Ny /
reserva na sociedade. (‘\T@

4

Clausula 13". Nos quatro meses seguintes ao término do exercicio social, os sécios deliberardo
sobre as contas e designardo administradores, quando for o caso.

Clausula 14", A Sociedade podera a qualquer tempo, abrir ou fechar filiais ou outras,
dependéncias, mediante alteragio contratual assinada por todos os sécios.

Cldusula 15 Os sécios poderio de comum acordo, fixar uma retirada mensal, a titulo de “Pro ™.

labore”, observadas as disposigdes regulamentares pertinentes.

Clausula 16", Falecendo ou interditado qualquer socio nio dissolve necessariamente a
sociedade, que continuara suas atividades com os herdeiros, sucessores e o incapaz, 0s quais
ficardo sob-rodas nos direitos e obrigagdes do “de cujus”, podendo fazerem-se representar na
sociedade, enquanto indiviso o quinhdo respectivo, por um dentre eles, devidamente
credenciado pelo demais.

Paragrafo Primeiro: Ndo sendo possivel ou inexistindo interesse destes ou dos sécios
remanescentes, o valor de seus haveres sera apurado e liquidado com base na situagio
patrimonial da sociedade, a data da resolugdo, verificada em balancgo especialmente levantado,
serdo pagos em cinco prestagdes iguais, vencendo a primeira noventa dias apds apresentada a
sociedade a autorizagdo judicial que permita formalizar-se inteiramente a operagio, inclusive o
Registro do Comércio.

. . . At e ™
Paragrafo Segundo: Fica, entretanto, facultada, mediante consenso uninime entre os socios e ‘_‘\é)
herdeiros, outra modalidade de pagamento, desde que néo afete a situagio econdmico i,
financeira da sociedade.

Pardgrafo Terceiro: O mesmo procedimento serd adotado em outros casos em que a sociedade
se resolva em relagdo a seu sécio.

Clausula 17" Os Administradores declaram, sob as penas da lei, que ndo estio impedidos de
exercerem a administragdo da sociedade, por lei especial ou em virtude de condenacio
criminal, ou por se encontrarem sob os efeitos dela, 2 pena que vede ainda que
temporariamente, 0 acesso a cargos publicos ou crime falimentar, de prevaricacio, peita ou
suborno, concussio, peculato, ou contra a economia popular, contra o sistema financeiro
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nacional, contra as normas de defesa da concormréncia, contra as relagdes de coﬁ;s o; T
publica, ou a propriedade. '

Clausula 18". Os socios, declaram para os fins do Art, 4.° 9.841/99, que:

a) Enquadra-se na situagio de microempresa;

b) O valor da receita bruta anual da sociedade, no presente exercicio, nio excedera o limite
fixado no inciso 1 do art. 2° da Lei n.° 9.841/99, observando o disposto inciso do mesmo

artigo;
c) Naéo se enquadra em qual das hipdteses de exclusiio relacionadas no art. 3.° da mesma Lei.

Clausula 19°. Fica eleito do Foro de Comélio Procopio, Estado do Parana para o exercicio e o
cumprimento dos direitos e obrigagdes resultantes deste contrato.

E, por estarem justo e contratado, lavram, datam e assinam o presente instrumento, em 4

(quatro) vias de igual teor e forma, devidamente rubricado pelos sécios no verso de suas
folhas, obrigando-se fielmente por si e por seus herdeiros cumpri-lo em todos os seus termo.

Cornélio Procépio, 15 de Marco de 2.007
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ESMERALDO B. INHANI S/S LTDA -
CONTRATO SOCIAL %,

ESMERALDO BATISTA INHANI, brasileiro, casado em regime™ds

comunhéo parcial de bens, residente e domiciliado na cidade de Cornélio Procopio — Pr,

a Rua Atilio Zamarian n° 332 — Cj. Fortunato Sibim, devidamente inscrito na cédula de
identidade civil n°® 4.994.913-8 SSP/PR, e do CPF/MF sob n® 705.762.389-33, e
CRISTIANE MARGARIDA GARCIA INHANI, brasileira, casada em regime de
comunhao parcial de bens, residente e domiciliada na cidade de Cornélio Procépio
Estado do Parana, a Rua Atilio Zamarian n°® 332- Cj. Fortunato Sibim, devidamente
inscrita na cédula de identidade civil n® 5.330.898-8 — SSP/PR e do CPF/MF sob n°
014.712.009-81, resolvem de comum acordo, por este instrumento particular de
Contrato Social, constituir uma sociedade simples, que se regera pelo Decreto n°
1.800/96, Lei das Sociedades Andénimas, Codigo Comercial Brasileiro e Cédigo Civil
Brasileiro, e nas omissdes, pelas demais disposicdes legais e aplicaveis & espécies,
pelas Clausulas e condigdes seguintes:

CLAUSULA PRIMEIRA: A sociedade com fins lucrativos, se constitui conforme a
legislagao, vigente, com a denominagéo social de _ESMERALDO B. INHANI S/S LTDA
com foro na cidade de Cornélio Procépio, Estado do Parana e sede na Rua Atilio
Zamarian n° 332 - Cj. Fortunato Sibim..

CLAUSULA SEGUNDA: O prazo de duragédo da sociedade & por tempo indeterminado,
iniciando as suas atividades a partir do dia 23 de Julho de 2004, Tendo como objetivo
social o ramo de: REPRESENTACOES COMERCIAIS

CLAUSULA TERCEIRA: O Capital Social inteiramente subscrito e realizado, na forma
prevista neste ato & de R$ - 2.000,00 ( Dois Mil Reais ), divididos em 2.000 ( Duas Mil )
quotas de R$ - 1,00 ( Um Real ) cada uma, e fica assim distribuido entre os socios:

A) ESMERALDO BATISTA INHANI, subscreve 1.900 ( Mil e Novecentas )
quotas velo valor de R$ - 1.900,00 ( Mil e Novecentos Reais ), em moeda
corrente do Pais, neste ato.

B) CRISTIANE MARGARIDA GARCIA INHANI, subscreve 10 ( Cem ) quotas
pelo valor total de R$ - 100,00 ( Cem Reais ), em moeda corrente do Pais

] neste ato.
CLAUSULA QUARTA: A administragdo da sociedade cabera ao socio ESMERALDO
BATISTA INHANI, com poderes e atribuicdes de ADMINISTRADOR, autorizado o uso
do nome empresarial, e vedado, no entanto, em atividades estranhas ao interesse
social ou assumir obrigacdes seja em favor de qualquer dos quotistas ou de terceiros,
hem como onerar ou alienar bens imdveis da sociedade, sem autorizacdo do outro
socio.
CLAUSULA QUINTA: A sociedade inicia suas atividades em 23 de Julho de 2004, e
seu prazo é indeterminado.
CLAUSULA SEXTA: As quotas sdo indivisiveis e ndo poderdo ser cedidas ou
transferidas a terceiros sem o consentimento do outro sécio, a quem fica assegurado,
em igualdade de condigbes e prego, direito de preferéncia para a sua aquisi¢éo se
postas & venda, formalizando, se realiza a cessdo delas, a alteragdo contratual
pertinente.




ESMERALDO B. INHANI S/S LTDA
CONTRATO SOCIAL

CLAUSULA SETIMA: A responsabilidade de cada socio & restrita ao valor de s
quotas, mas todos respondem solidariamente pela integralizagao do Capital Social.
CLAUSULA OITAVA: Ao término de cada exercicio social, em 31 de Dezembro, o
administrador prestara contas justificadas de sua administracdo, procedendo do
inventario, do balango patrimonial e do balango de resultado econémico, cabendo aos
sécios, proporgdo de suas quotas, os lucros ou perdas apuradas.
CLAUSULA NONA: Nos quatro primeiros meses seguintes ao término do exercicio
social, socios deliberardo sobre as contas e designardo administradores (as)
quando for 0 caso.
CLAUSULA DECIMA: Os socios poderdo, de comum acordo, fixar uma retirada
mensal, a titulo de Pro-Labore, observadas as disposi¢es regulamentares pertinentes.
CLAUSULA DECIMA PRIMEIRA: Falecendo ou interditado qualquer soécio, a
sociedade continuara suas atividades com os herdeiros, sucessores e o incapaz. N&o
sendo possivel ou inexistindo interesse destes ou do(s) sécio(s) remanescentes (s), o
valor de seus haveres serd apurado e liquidado com base na situagdo patrimonial da
sociedade, a data da resolugéo., verificada em balanco especialmente levantado.
CLAUSULA DECIMA SEGUNDA: O (s) Administrador (os) declara (m), sob as penas
da lei, que ndo estdo impedidos de exercer a administracdo da sociedade, por Lei
ESpeciaI, ou em virtude de condenagéo criminal, ou pér se encontrar (em) sob os
efeitos dela, a pena que vede, ainda que temporariamente, o acesso a cargos pUblicos,
ou pdr crime falimentar, de prevaricacdo, peita ou subsumo, concussao, peculato, ou
contra a economia popular, contra o sistema financeiro nacional, contra normas de
defesa da concorréncia, contra as relagdes de consumo, fé publica, ou a propriedade.
CLAUSULA DECIMA TERCEIRA: Fica eleito o foro da cidade de Cornélio Procopio-
Pr, CEP: 86.300-000, Para o exercicio e o cumprimento dos direitos e obrigagbes
resultantes deste contrato.

E, pbr estarem justos e contratados, lavram, datam e assinam o presente
instrumento em 02 ( duas ) vias de igual teor e forma, na presenca das testemunhas
abaixo.

Cornélio Procdpio, 23 de Julho de 2004.

ASSINATURAS/NOMES DOS SOCIOS:-
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MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS FEDERAIS E A DiVIDA
ATIVA DA UNIAO

Nome: EBIFAl ACABAMENTOS E DECORACOES LTDA
CNPJ: 06.879.967/0001-71

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, & certificado que
n&o constam pendéncias em seu nome, relativas a créditos tributarios administrados pela Secretaria
da Receita Federal do Brasil (RFB) e a inscrigdes em Divida Ativa da Unido (DAU) junto a
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN).

Esta certidéo € vélida para o estabelecimento matriz e suas filiais e, no caso de ente federativo, para
todos os 6rgéos e fundos publicos da administragéo direta a ele vinculados. Refere-se & situagéo do
sujeito passivo no @mbito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribui¢cbes sociais previstas
nas alineas 'a' a 'd' do paragrafo tinico do art. 11 da Lei n® 8.212, de 24 de julho de 1991.

A aceitac@o desta certiddo esta condicionada & verificag&o de sua autenticidade na Internet, nos
enderegos <http://rfb.gov.br> ou <http:/fwww.pgfn.gov.br>.

Certiddo emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n® 1.751, de 2/10/2014.
Emitida as 09:07:42 do dia 26/10/2020 <hora e data de Brasilia>.

Valida até 24/04/2021.

Cadigo de controle da certidao: 1562.26BA.017E.8236

Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.



Estado do Parana
Secretaria de Estado da Fazenda
Receita Estadual do Parana

Certidao Negativa
de Débitos Tributarios e de Divida Ativa Estadual
N° 023621548-83

Certiddo fornecida para o CNPJ/MF: 06.879.967/0001-71
Nome: EBIFAI ACABAMENTOS E DECORACOES LTDA

Ressalvado o direito da Fazenda Publica Estadual inscrever e cobrar débitos ainda nao
registrados ou que venham a ser apurados, certificamos que, verificando os registros da Secretaria de
Estado da Fazenda, constatamos nao existir pendéncias em nome do contribuinte acima identificado,
nesta data.

Obs.: Esta Certidao engloba todos os estabelecimentos da empresa e refere-se a débitos de
natureza tributaria e néo tributaria, bem como ao descumprimento de obrigagdes tributarias acessorias.

Valida até 01/07/2021 - Fornecimento Gratuito

A autenticidade desta certiddo devera ser confirmada via Internet
www.fazenda.pr.gov.br

Pagina 1de 1
Emitido via Internet Publica (03/03/2021 14:43:29)



PREFEITURA MUNICIPAL DE IBAITI

ESTADO DO PARANA

- CERTIDAO NEGATIVA 745/2021

FICA RESSALVADO O DIREITO DA FAZENDA
MUNICIPAL COBRAR DEBITOS CONSTATADOS
POSTERIORMENTE MESMO REFERENTE AO
IMPORTANTE: PERIODO COMPREENDIDO NESTA
CERTIDAO.

Certificamos que até a presente data nio existe débito tributario vencido relativo a empresa com a Localizagao
descrita abaixo.

VALIDADE: 01/06/2021 COD. AUTENTICAGAO: 9ZTMZZ2QEMXC4XHXQUM

REQUERENTE: Prefeitura Municipal PROTOCOLO:

A

NALIDADE: CONCORRENCIA / LICITAGAO

RAZAO SOCIAL: EBIFAI ACABAMENTOS E DECORACOES LTDA - ME

INSCRIGAO EMPRESA CNPJ/CPF INSCRIGAQO ESTADUAL ALVARA

35513 06.879.967/0001-71 9040329304 194
ENDEREGO

RUA VER JOSE DE MOURA BUENO, 71 - SALA B - CENTRO CEP: 84900000 Ibaiti - PR
ATIVIDADES
Comeércio varejista de materiais de construgdo em geral, Aplicagdo de revestimentos e de resinas em interiores e exteriores,

Comeércio varejista de materiais de construgdo nao especificados anteriormente, Comércio varejista de artigos de tapegaria,
cortinas e persianas




Observacgées: =
Ibaiti, 03 de Margo de 2021
Emitido por: << Equiplano Publico Web >>
Rua Ver. José de Moura Bueno, 23 - Praca dos Trés Poderes - 84.900-000 - IBAITI-PR
Fone: (43) 3546-7450 - www.ibaiti.pr.gov.br - CNPJ N°77.008.068/0001-41
A



PODER JUDICIARIO
JUSTICA DO TRABALHO

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS TRABALHISTAS

Nome: EBIFAI ACABAMENTOS E DECORACOES LTDA (MATRIZ E FILIAIS)

CNPJ: 06.879.967/0001-71

Certid3o n°: 7766912/2021

Expedigdo: 03/03/2021, &s 14:22:04

Validade: 29/08/2021 - 180 (cento e oitenta) dias, contados da data
de sua expedigédo.

Certifica-se gque EBIFAI ACABAMENTOS E DECORACOES LTDA (MATRIZ E FILIAIS)
, inscritof(a) no CNPJ sob o n° 06.879.967/0001-71, NAO CONSTA do
Banco Nacional de Devedores Trabalhistas.

Certiddo emitida com base no art. 642-A da Consolidagdo das Leis do
Trabalho, acrescentado pela Lei n°® 12.440, de 7 de julho de 2011, e
na Resolug¢do Administrativa n°® 1470/2011 do Tribunal Superior do
Trabalho, de 24 de agosto de 2011.

Os dados constantes desta Certiddo sdo de responsabilidade dos
Tribunais do Trabalho e estdo atualizados até 2 (dois) dias
anteriores a data da sua expedigdo.

No caso de pessoa juridica, a Certiddo atesta a empresa em relagdo
a todos os seus estabelecimentos, agéncias ou filiais.

A aceitagdo desta certiddo condiciona-ge a verificagdoc de sua
autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalho na
Internet (http://www.tst.jus.br).

Certiddo emitida gratuitamente.

INFORMAGAO IMPORTANTE

Do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas constam os dados
necessadrios a identificagdo das pessoas naturais e juridicas
inadimplentes perante a Justiga do Trabalho gquanto as obrigacgdes
estabelecidas em sentenga condenatdria transitada em julgado ou em
acordos judiciais trabalhistas, inclusive no concernente aos
recolhimentos previdenciarios, a honorarios, a custas, a
emolumentos ou a recolhimentos determinados em lei; ou decorrentes
de execugdo de acordos firmados perante o Ministério Publico do
Trabalho ou Comissdo de Conciliag@o Prévia.



CAl.

CAIXA ECONOMICA FEDERAL

Certificado de Regularidade do

FGTS - CRF

Inscrigao: 06.879.967/0001-71

Raz3o0 Social: EBIFAI ACABAMENTOS E DECORACOES LTDA

Endereco: R JOSE DE MOURA BUENO 71 B / CENTRO / IBAITI / PR / 84900-000

A Caixa Econdmica Federal, no uso da atribuicdo que lhe confere o Art, 7, da Lei
8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a empresa acima
identificada encontra-se em situagdo regular perante o Fundo de Garantia do
Tempo de Servico - FGTS.

O presente Certificado ndo servird de prova contra cobrancga de quaisquer debitos
referentes a contribuicbes e/ou encargos devidos, decorrentes das obrigagdes com
o FGTS.

Validade:22/02/2021 a 23/03/2021

Certificacdo Numero: 2021022200561617159326

Informacao obtida em 03/03/2021 14:17:18

A utilizagdo deste Certificado para os fins previstos em Lei esta condicionada a
verificagdo de autenticidade no site da Caixa: www.caixa.gov.br




FILTROS APLICADOS:

CPF/CNPJ:  06879967000171

Data da consulta: 03/03/2021 14:29:35

Data da Gltima atualizagdo: 03/03/2021 12:00:06

SALHAR CNPJ/CPF DO SANCIONADO NOME DO SANCIONADO

Nenhum registro encontrado

UF DO SANCIONADO

ORGAO/ENTIDADE
SANCIONADORA

LIMPAR

TIPO DA SANGAO

DATA DE PUBLICAGAO DA
SANGAO

QUANTIDADE



TCEPR

TREUNAL DECONTAS DO ESTADD DO FARANA

Consulta de Impedidos de Licitar

(NPJ: 06879967000171

NENHUM ITEM ENCONTRADO!




SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAGAO — SEMAD

Departamento de Licitagdao e Contratos

PREFEITURA MUNICIFAL Ibaiti — Parana

TERMO DE RATIFICACAOQO

Dispensa a Licitaciio n® 13/2021
Processo Administrativo n° 123/2021

Objeto: CONTRATACAO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA REALIZAR A AQUISICAO E
INSTALAGCAO DE PERSIANAS, PARA A UNIDADE DE ACOLHIMENTO INSTITUCIONAL - CASA
DE PASSAGEM VEREADOR GERALDO SALES VIEIRA, CAJI (CENTRO DE ATENDIMENTO DA
JUVENTUDE DE IBAITI) E O PROJETO PIA

Pelo presente Termo De Ratificagio, tendo recebido nesta data, parecer técnico da Comissdo
Permanente de Licitagdo, designada através de Portaria n°® 2233/2020 e do reconhecimento da presenga de
requisitos exigidos pelo art. 24, inc. I da Lei n° 8.666/93, RATIFICO a referida Processo dispensa bem
como encaminho o presente processo para o Departamento Competente para as devidas providéncias quanto

a aquisi¢do do objeto em epigrafe.

Ibaiti, 03 de margo de 2021

ANTONELY } ES DE CARVALHO
/' efeito Municipal
Contratante

Praca dos Trés Poderes, 23, fone (43) 3546-7450 - CEP 84.900-000 - Ibaiti PR — www.ibaiti.pr.gov.br



SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAGAO — SEMAD

s O Departamento de Licitagdo e Contratos
PREFETTURAMUNCFAL Ibaiti — Parana

EXTRATO DO ATO DE DISPENSA N.2 13/2021

Contratante: Prefeitura Municipal de Ibaiti.

Contratado: EBIFAI ACABAMENTOS E DECORACOES LTDA - ME , inscrita no CNPJ n2 06.879.967/0001-71
Objeto: CONTRATAGAO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA REALIZAR A AQUISICAO E INSTALACAO DE
PERSIANAS, PARA A UNIDADE DE ACOLHIMENTO INSTITUCIONAL - CASA DE PASSAGEM VEREADOR
GERALDO SALES VIEIRA, CAJI (CENTRO DE ATENDIMENTO DA JUVENTUDE DE IBAITI) E O PROJETO PIA.

Dotac¢do Orcamentaria:

Dotacgbes

Exercicio|Conta da|Funcional programatica Fonte de |Naturezada  |Grupo da fonte
da despesa _ |recurso |despesa ' : )
despesa e S G e
2021 6503 10.001.08.243.0008.2088 1030 3.3.90.30.00.00 |Do Exercicio
2021 6504 10.001.08.243.0008.2088 937 3.3.90.30.00.00 [Do Exercicio

Valor Total: RS 12.225,42 (Doze Mil, Duzentos e Vinte e Cinco Reais e Quarenta e Dois Centavos).
Vigéncia: 90 Dias.

Fundamento: Art. 24, inc. Il da Lei n® 8.666/93.

Foro: Comarca de Ibaiti, Estado do Parana.

Ibaiti,03 de margo de 2021

ANTONELY DE CASSIO ALVES DE CARVALHO
Prefeito Municipal
Contratante

EBIFAI ACABAMENTOS E DECORACOES LTDA - ME
ESMERALDO BATISTA INHANI - 705.762.389-53
Contratado

Praca dos Trés Poderes, 23, fone (43) 3546-7450 - CEP 84.900-000 - Ibaiti PR — www.ibaiti.pr.gov.br



Municipio de Ibaiti - 2021

Situagao por lote/itens

Processo dispensa 13/2021

Produto Status
Fornecedor CNPJICPF Status Marca Prego Unitario
| Lote001-CAJl : S T
ltem 001: 37109 PERSIANA VERTICAL 90MM - ~ ApaQuiriDO
29200-1 EBIFAI ACABAMENTOS E DECORACOES LTDA - ME 06.879.967/0001-71 Classificado 297,00
Item 002: 37109 PERSIANA VERTICAL S0MM ADQUIRIDO
29200-1 EBIFAI ACABAMENTOS E DECORACOES LTDA - ME 06.879.957/0001-T1 Classificado 415,80

Lote 002 - PROJETQO PIA il i ; e
Item 001: 37109 PERSIANAVERTICAL 90MM ADQUIRIDO

29200-1 EBIFAI ACABAMENTOS E DECORACOQES LTDA - ME 06.879.967/0001-71 Classificado 135,00

Item 002: 37109 PERSIANAVERTICAL S0MM ADQUIRIDO
282001 EBIFAI ACABAMENTOS E DECORACOES LTDA - ME 06.879.967/0001-71 Classificado 236,25

Item 003: 37109 PERSIANA VERTICAL S0MM ADQUIRIDO
29200-1 EBIFAI ACABAMENTOS E DECORACOES LTDA - ME 06.879.967/0001-71 Classificado 238,95

Item 004: 37109 PERSIANA VERTICAL 90MM ADQUIRIDO
28200-1 EBIFAI ACABAMENTOS E DECORACOQES LTDA - ME 06.879.967/0001-71 Classificado 240,30

Iitem 005: 37109 PERSIANA VERTICAL 90MM ADQUIRIDO
—_— 29200-1 EBIFAI ACABAMENTOS E DECORACOES LTDA - ME 06.879.967/0001-71 Classificado 24875

1 006: 37109 PERSIANA VERTICAL SOMM ADQUIRIDO
29200-1 EBIFAI ACABAMENTOS E DECORACQES LTDA - ME 05.879.967/0001-71 Classificado 263,25

Item 007: 37108 PERSIANAVERTICAL SOMM ADQUIRIDO
28200-1 EBIFAI ACABAMENTOS E DECORACOES LTDA - ME 06.879.967/0001-71 Classificado 270,00

Item 008: 37108 PERSIANAVERTICAL SOMM ADQUIRIDO
28200-1 EBIFAI ACABAMENTOS E DECORACOES LTDA - ME 06.879.967/0001-71 Classificado 546,84

Item 009: 37109 PERSIANAVERTICAL 90MM ADQUIRIDO
28200-1 EBIFAIACABAMENTOS E DECORACOES LTDA - ME 06.879.967/0001-71 Classificado 705,60

Item 010; 37109 PERSIANA VERTICAL SOMM ADQUIRIDO
28200-1 EBIFAI ACABAMENTOS E DECORACOES LTDA - ME 06.879.967/0001-71 Classificado 1.036,80

Item 011; 37109 PERSIANA VERTICAL 90MM ADQUIRIDO
28200-1 EBIFAI ACABAMENTOS E DECORACOES LTDA - ME 06,879.967/0001-71 Classificado 1.058,40

Lote 003 - CASA DE PASSAGEM ; o i
Item 001: 37110 PERSIANA VERTICAL 90MM ADQUIRIDO

29200-1 EBIFAI ACABAMENTQOS E DECORACQES LTDA - ME 06.879.967/0001-71 Classificado 400,74
Item 002: 37110 PERSIANA VERTICAL 90MM ADQUIRIDO
26200-1 EBIFAI ACABAMENTOS E DECORACOES LTDA - ME 06.879.967/0001-71 Classificado 54300
Qtde. ilens vencedores : 015
p— Qtde. itens frustrados . 000
Qtde. itens desertos : 000
Qtce. itens ndo apurados : 000
Qtde. itens empatados : 000
Qtde, itens empatados ME ;000

Emitido por: BRUNO OTAVIO DOS SANTOS MACHADO RODRIGUES, na verséo: 5526 s 04/03/2021 10:24:53
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Detalhes processo licitatorio

TCEPR

W) ESTALNG [X

3 HARANA

Entidade Executora
| Ano*

| N© licitagdo/dispensa/inexigibilidade™

Informacdes Gerais

MUNICIPIO DE IBAITI
2021

13

i Instituicdo Financeira

i Contrato de Empréstimo

Recursos provenientes de organismos internacionais/multilaterais de crédito

Modalidade™®

Numero edital/processo™
A~

1
i vescrigdo Resumida do Objeto™
i
I

Processo Dispensa
123

CONTRATACAO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA REALIZAR A AQUISICAO E
INSTALAGAQ E INSTALAGAC DE PERSIANAS, PARA A UNIDADE DE ACOLHIMENTO
INSTITUCIONAL - CASA DE PASSAGEM VEREADOR GERALDO SALES VIEIRA, CAJI
(CENTRO DE ATENDIMENTO DA JUVENTUDE DE IBAITI) E O PROJETO PIA

Para maiores informacdes, consulte o site da entidade: http://www.ibaiti.pr.gov.br

0,00

Dotagdo Orgamentaria®  1000108243000820883390300000
Preca maxime/Referéncia de preco - '12'225142
! i
Data Publicagdo Termo ratificacdo 370372021
Data Abertura 03/03/2021 Data Registro 04/03/2021
i Data Cancelamento Data Registro do Cancelamento
Ha itens exclusivos para EPP/ME? Nao 4
H4 cota de participaciio para EPP/ME? N&o b Percentual de participacdo:
Trata-se de obra com exigéncia de subcontratacio de EPP/ME? Nao v
N H4 prioridade para aquisices de microempresas regionais ou locais? Nao
Atencdo: o TCE-PR ndo possui copia dos arquivos dos editais. Eles devem ser obtidos exclusivamente junto aos municipios/entidades.
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Comissdao Permanente de Licitagoes
Termo de Justificativa - Dispensa de Licitagdo

Processo Licitatorio: Processo dispensa N°. 13/2021

Processo Administrativo: n® 123/2021

Ementa: CONTRATAGAO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA REALIZAR A AQUISICAO E INSTALACAO DE PERSIANAS, PARA A
UNIDADE DE ACOLHIMENTO INSTITUCIONAL - CASA DE PASSAGEM VEREADOR GERALDO SALES VIEIRA, CAJI (CENTRO DE
ATENDIMENTO DA JUVENTUDE DE IBAITI) E O PROJETO PIA

Base Legal: Artigos 23, inciso Il, alinea “a", e 24, §1°, da Lei n°. 8.666/93, de 21.06.93.

Alpresa: EBIFAl ACABAMENTOS E DECORACOES LTDA - ME , inscrita no CNPJ n° 06.879.967/0001-71.

O Municipio de Ibaiti, Estado do Parana, Pessoa Juridica de Direito Publico Interno, inscrito no CNPJ/MF sob n°® 77.008.068/0001-
41, Inscrigdo Estadual Isento, com sede a Rua José de Moura Bueno, 23, Praga dos Trés Poderes, na cidade de Ibaiti — Parana,
representado por seu Prefeito, o Senhor Antonely de Céssio Alves de Carvalho, necessita da CONTRATAGAO DE EMPRESA
ESPECIALIZADA PARA REALIZAR A AQUISIGAO E INSTALAGAO DE PERSIANAS, PARA A UNIDADE DE ACOLHIMENTO
INSTITUCIONAL - CASA DE PASSAGEM VEREADOR GERALDO SALES VIEIRA, CAJI (CENTRO DE ATENDIMENTO DA JUVENTUDE
DE IBAITI) E O PROJETO PIA,

Ha a informagéo de dotagédo orgamentaria e disponibilidade financeira para o ano corrente, conforme consta no processo, para
realizar a presente contratagdo.

O menor valor proposto tem seu total estipulado em R$ 12.225,42 (Doze Mil, Duzentos e Vinte e Cinco Reais e Quarenta e Dois
Centavos), ofertado pela empresa EBIFAl ACABAMENTOS E DECORACOES LTDA - ME , pessoa juridica de direito privado, inscrita no
CNPJ 06.879.967/0001-71, sediada na RUA VER JOSE DE MOURA BUENO, 71 SALA B - CEP: 84900000 - BAIRRO: CENTRO
CIDADE/UF: Ibaiti/PR.

Quantitativo e especificagdes abaixo descritos:

Lote: 1 - CAJI
ltem Codigo do Nome do produto/servico Quant.  [Unid. Prego maximoPrego maximo
P produto/servigo | total

1 37109 PERSIANA VERTICAL 90MM TNT 5,00 UND 297,00 1.485,00
NUANCE GISELE SEM SANEFA E
INSTALADA. 2.200 x 1.500

2 37109 PERSIANA VERTICAL 90MM TNT 1,00 UND 415,80 415,80
NUANCE GISELE SEM SANEFA E
INSTALADA. 2.200 x 2.100

TOTAL 1.900,80

Lote: 2 - PROJETO PIA

ltem Cadigo do Nome do produto/servigo Quant. |Unid. Prego maximo|Prego maximo

Lk produto/servigo ] total

1 37109 PERSIANA VERTICAL 90MM TNT 12,00 UND 135,00 1.620,00
NUANCE GISELE SEM SANEFAE
INSTALADA. 1.000 X 1.500

2 37109 PERSIANA VERTICAL 90MM TNT 1,00 UND 236,25 236,25
NUANCE GISELE SEM SANEFA E
INSTALADA. 1.750 X 1500

3 37109 PERSIANA VERTICAL 90MM TNT 1,00 UND 238,95 238,95
NUANCE GISELE SEM SANEFAE
INSTALADA. 1.770 X 1.500

4 37109 PERSIANA VERTICAL 90MM TNT 2,00 UND 240,30 480,60
NUANCE GISELE SEM SANEFA E
INSTALADA. 1.780 X 1.500

5 37109 PERSIANA VERTICAL 90MM TNT 1,00 UND 249,75 249,75
NUANCE GISELE SEM SANEFA E
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6 37109 PERSIANA VERTICAL 90MM TNT 1,00 UND 263,25 263,25
NUANCE GISELE SEM SANEFA E
INSTALADA. 1.950 X 1.500

7 37109 PERSIANA VERTICAL 90MM TNT 2,00 UND 270,00 540,00
NUANCE GISELE SEM SANEFA E
INSTALADA. 2.000 X 1.500

8 37109 PERSIANA VERTICAL 90MM TNT 1,00 UND 546,84 546,84
NUANCE GISELE SEM SANEFA E
INSTALADA. 2.480 X 2.450
9 37109 PERSIANA VERTICAL 90MM TNT 1,00 UND 705,60 705,60
NUANCE GISELE SEM SANEFAE
INSTALADA. 3.200 X 2.450

10 37109 PERSIANA VERTICAL 90MM TNT 1,00 UND 1.036,80 1.036,80
NUANCE GISELE SEM SANEFA E
o~ INSTALADA. 4.800 X 2.400
11 37109 PERSIANA VERTICAL 90MM TNT 1,00 UND 1.058,40 1.058,40

NUANCE GISELE SEM SANEFA E
INSTALADA. 4.900 X 2.400

TOTAL 6.976,44

Lote: 3 - CASA DE PASSAGEM

ltem = [Cddigo do - |Nome do produto/servigo JiE, Quant. [Unid.  |Preco maximo|Prego maximo
; produto/servigo i . |total

1 37110 PERSIANA VERTICAL 90MM TNT 7,00 UND 400,74 2.805,18

NUANCE GISELE COM SANEFA DE
ALUMINIO E INSTALADA. 2.200 X 1.500
2 37110 PERSIANA VERTICAL 90MM TNT 1,00 UND 543,00 543,00
NUANCE GISELE COM SANEFA DE
ALUMINIO E INSTALADA. 2.200 X 2.250

TOTAL 3.348,18

O valor proposto no orgamento enquadra-se no disposto no art. 23, inciso Il, alinea “a” e no art. 24, inc. Il, da Lei n°. 8.666/93,
mencionando a dispensa de licitagdo para contratagio de servigos e compras, com pequena relevancia econémica, diante da onerosidade de
uma licitagao.

Destaca-se que a alinea “a" do art. 24, inc. Il, da Lei n°. 8.666, de 21 de junho de 1993, foi alterado pelo Decreto 9.412/2018,
JDublicado no DOU de 19/06/2018, que corrigiu os valores nos seguintes termos:

Art. 1° Os valores estabelecidos nos incisos I e Il do caput do art. 23 da Lei n° 8.666, de 21 de junho
de 1993, ficam atualizados nos seguintes termos:

()

Il - para compras e servigos nédo incluidos no inciso I:

a) na modalidade convite - até R$ 176.000,00 (cento e setenta e seis mil reais);

Desta forma passou-se a vigorar que ¢ DISPENSAVEL a licitagdo quando o valor para compras for de até 10% (dez por cento) do
valor estipulado no art. 23, 11, "a", R$ 176.000,00 (cento e setenta e seis mil reais), ou seja, o valor maximo de R$ 17.600,00 (dezessete mil e
seiscentos reais).

Art. 24. E dispensavel a licitagéo:

Il - para outros servigos e compras de valor até 10% (dez por cento) do limite previsto na alinea “a”,
do inciso Il do artigo anterior e para alienagbes, nos casos previstos nesta Lei, desde que nao se
refiram a parcelas de um mesmo servigo, compra ou alienagdo de maior vulto que possa ser
realizada de uma so vez;

Nota-se que o valor da contratagdo esta dentro do limite previsto em lei, com isto, objetivamos atender aos principios da legalidade,
economicidade e celeridade, realizando a presente contratagéo.

Nas palavras do doutor Margal Justen Filho (2004, p. 236),
A pequena relevancia econémica da contratagdo ndo justifica gastos com uma licitagdo comum. A

distingdo legislativa entre concorréncia, tomada de pregos e convite se filia ndo s6 & dimensao
econdmica do contrato. A lei determinou que as formalidades prévias deverdo ser proporcionais as
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formalidades e mais répido o procedimento licitatério, quanto menor for o valor a ser despendido
pela Administragdo Publica.”

A empresa a ser contratada com o menor valor, encontra-se apta para o fornecimento dos materiais a serem adquiridos
considerando as certiddes negativas apensadas:

1) Prova de inscrigdo no CNPJ com atividade pertinente ao certame;

2) Contrato Social ou Certificado de microempreendedor individual

3) Certidao de Tributos Federais;

4) Certidao de Tributos Estaduais;

5) Certidao de Tributos Municipais;

6) Certidao do FGTS;

7) Certidéo Trabalhista;

8) Consulta de Impedidos de Licitar - TCE-Pr

9) Cadastro de Empresas Inidéneas e Suspensas — CEIS - Ministério da Transparéncia e Controladoria-Geral da Unido

Assim, com fundamento nos artigos supracitados da Lei n°. 8.666/93 e na urgéncia da aquisi¢éo, apresentamos a justificativa para
ratificagéo e demais consideragdes que por ventura se fizerem necessarias.

Ibaiti-PR, 03 de margo de 2021

Fernando Lopes de Siqueira
Presidente da Comissdo Permanente de Licitago
Portaria n® 040, de 06/01/2021

Elaine Aparecida de Freitas Rosdngela Teixeira
Membro da Comissao Permanente de Licitagio Membro da Comissgo Pemmanente de Licitagio
— Portaria n® 040, de 06/01/2021 Portaria n° 040, de 06/01/2021
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MUNICIPIO DE IBAITI
ESTADO DO PARANA

TERMO DE RATIFICACAOQ

Dispensa a Licitagdo n° 13/2021
Processo Administrativo n® 123/2021

Objeto: CONTRATAGCAO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA REALIZAR A AQUISICAO E INSTALAGAO DE PERSIANAS, PARA A
UNIDADE DE ACOLHIMENTO INSTITUCIONAL - CASA DE PASSAGEM VEREADOR GERALDO SALES VIEIRA, CAJI (CENTRO DE
ATENDIMENTO DA JUVENTUDE DE IBAITI) E O PROJETO PIA

Pelo presente Termo De Ratificagdo, tendo recebido nesta data, parecer técnico da Comiss@o Permanente de Licitagdo,
aesignada através de Portaria n® 2233/2020 e do reconhecimento da presenga de requisitos exigidos pelo art. 24, inc. 1l da Lei n° 8.666/93,
RATIFICO a referida Processo dispensa bem como encaminho o presente processo para o Departamento Competente para as devidas
providéncias quanto a aquisi¢ao do objeto em epigrafe.

Ibaiti, 03 de margo de 2021

ANTONELY DE CASSIO ALVES DE CARVALHO
Prefeito Municipal
Contratante

EXTRATO DO ATO DE DISPENSA N.° 13/2021

Contratante: Prefeitura Municipal de Ibaiti.
Contratado: EBIFAl ACABAMENTOS E DECORACOES LTDA - ME , inscrita no CNPJ n° 06.879.967/0001-71
Objeto: CONTRATAGAO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA REALIZAR A AQUISIGAO E INSTALAGAQO DE PERSIANAS, PARA A
IIDADE DE ACOLHIMENTO INSTITUCIONAL - CASA DE PASSAGEM VEREADOR GERALDO SALES VIEIRA, CAJI (CENTRO DE
~ENDIMENTO DA JUVENTUDE DE IBAITI) E O PROJETO PIA.
Dotagdo Orgamentaria:

Dotagdes

Exercicio da|Contada ' |Funcional programatica =~ : Fonte de  [Natureza da despesa |Grupo da fonte
despesa  |despesa ! recurso A : -
2021 6503 10.001.08.243.0008.2088 1030 3.3.90.30.00.00 Do Exercicio
2021 6504 10.001.08.243.0008.2088 937 3.3.90.30.00.00 Do Exercicio

Valor Total: R$ 12.225,42 (Doze Mil, Duzentos e Vinte e Cinco Reais e Quarenta e Dois Centavos).
Vigéncia: 90 Dias.

Fundamento: Art. 24, inc. Il da Lei n° 8.666/93.

Foro: Comarca de Ibaiti, Estado do Parana.

Ibaiti,03 de margo de 2021

ANTONELY DE CASSIO ALVES DE CARVALHO
Prefeito Municipal
Contratante

EBIFAI ACABAMENTOS E DECORACOES LTDA - ME
ESMERALDO BATISTA INHANI - 705.762.389-53
Contratado



